CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO

CNPJ: 13 612.270/0001-03
EMPENHQ DA DESPESA

1

Exercicio: 2019
Unidade: 000101
Numero: 00144

Data: 10/12/2019

Cados do Credor

Credor: 001106 ITS TELECOMUNICACOES LTDA

Enderego: RUA SOLDADO LUIZ GONZAGA DAS VIRGENS, N°111

CNPJICPF:  08.772.214/0001-98 Cidade: SALVADCR Estado: BA
Banco: Agéncia: Conta:

Classificagdo da Despesa

Ficha: 18

Empenho: GLOBAL

Credito: ORCAMENTARIO

Qrgéo: 01 - CAMARA MUNICIPAL DE VEREADQRES DE SIMOES FILHO
Unidade: 000101 - CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SIMOES FILHO
Fungéo: 01 - Legislativa

Sub-funcdo: 031 - Agao Legislativa

Pragrama: 001 - ADEFINIR

Agao (PA): 2.001 - GESTAO DAS ACOES DAS ATIVIDADES DA CAMARA

Elemento: 3.3.90.40.00 - Servigos de Tecnologia da Informagao e Comunicagio — Pessoa Jurldica
Fonte: 0.1.00.00000 - RECURSOS ORDINARIOS

Sub-glemento: 33904000-SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAGAO

Dados da Licitagdo

Dispensa: 028/2019 Processo: 228/2019
Mativo: DISPENSA Coentrato: 41

Especificagio

Saldo Anterior: 36.545,00

Valor do Empenho; 1.416,00 ( um mil e quatrocentos e dezesseis reais}

Saldo Atual: 35.129,00

Histérico: Contratagio de empresa especializada para a prestagdo de servigos de conexdo com internet dedicada e taxa de transferéncia

simétrica de no minimo 40 mbps (full) com dupla abordagem e atendimento redundante, para atender as necessidadas da Camara
Municipal de Simbes Filho. Dispensa 028/2019 Contrato N°® 41/2019 Homologagao 10/12/2019 Vigéncia 10/12/2019 a 09/12/2020

A importancia empenhada foi consignada em crédito Autorizo ¢ empenho da despesa supra mencignada
proprio em: 10/12/2019 em: 10/12/2019
MARIA DE FATIMA S G PATTAS ORLANDQ CARVALHO DE SOUZA
TEC.CONTABILID nODE Mat 33032 PRESIDENTE Mat. 089
//é Broncclo % R
DJAIRO DAMACENO CHAGAS ~

RETOR FINANCEIRO Mat 980.11026
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i |
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 228/2019.

DISPENSA DE LICITACAO N° 028/2019.

|BASE LEGAL — Art. 24, Inc. 11, da Lei Federal 8.666/93.

REGIME — EMPREITADA POR PRECO GLOBAL.

OBJETO - Contratacdo de empresa especializada pa'ra a prestacao
de servicos de conexdo com Internet - dedicada e taxa de
transferéncia simétrica de no minimo 40 Mbps (Full) com dupla
abordagem e atendimento redundante, para atender as|-
necessidades da Camara Municipal de Simdes Filho. N

EMPRESA — ITS TELECOMUNICACOES LTDA

Praga da Biblia, s/n - Centro — Sim&es Filho/Ba. CEP; 43.700-000




ESTADO DA BAHIA

CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO

REQUISICAO DE COMPRAS/SERVICOS

Data de Recebimento
04/12/2019

Setor Requisitante;
DIRETORIA ADMINISTRATIVA

CONTRATAGCAO

servicos 1N

MATERIAIS

! MOBILIARIO [

ESPECIFICAGOES TECNICAS

ltem

Descrigao

Meses

01

de Simbes Filho.

Prestacao de Servigos de conex&o com Internet dedicada e taxa de transferéncia
simetrica de no minimo 40 Mbps (Full) com dupla abordagem e atendimento
redundante (Fibra 6ptica 20Mbps e por radio 20Mbps) homologado pela ANATEL
sem limite de trafego, com manuten¢éo e atendimento 24 horas por dia, durante
07 (sete) dias por semana, para atender &s necessidades da Camara Municipal

12

JUSTIFICATIVA / IMPACTO DA NAQ CONTRATAGAO

Justifica-se a contratago pleiteada, visando assegurar uma comunicacio mais eficiente e moderna para
a Camara Municipal de Sim&es Filho, no que tange aos servicos de internet, para atender melhor os
procedimentos administrativos refletindo, também, em maior rapidez nas atividades do mandato
parlamentar dos Vereadores na sua fungao legislativa Municipal. _

CLASSIFICACAO ORCAMENTARIA

investimento B Custeio

Orcamento Anual Nova Demanda

Diretor Adm¥nigtrativo
Edson de Alm

_ ’ mﬁ..’ ’
Presidente da Cémé :

uza QOrlando Carvalho de Souza

oo gt

Diretor Financeiro
jairo Damaceno Chagas

V4



Sl ESTADO DA BAHIA ' :
N ) CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO .

cAeiek 3 DIRETORIA ADMINISTRATIVA
Neeme-287 SETOR DE LICITACOES E COMPRAS

Simdes Filho, 04 de novemnbro de 2019.

CARTA DE COTAGAO DE PREGOS
Prezados Senhores,

Solicitamos de vossa senhoria 0 orgamento dos materiais conforme Termo de Referéncia, anexo, em papel timbrado da
empresa (ou este devidamente preenchido por vossa empresa):

OBJETO: Contratagiio de empresa especializada para a prestagdo de servicos de conexdo com Internet dedicada e taxa
de transferéncia simétrica de no minimo 40 Mbps (Full) com dupla abordagem e atendimento redundante, para atender
as necessidades da Camara Municipal de Simdes Filho, conforme descricio abaixo.

DESCRIGCAQ MESES | VALOR MENSAL | VALOR TOTAL

Prestacdo de Servigos de conexde com Internet dedicada e taxa de
transferéncia simétrica de no minimo 40 Mbps (Full) com dupla
abordagem e atendimento redundante (Fibra dptica 20Mbps e por
radio 20Mbps) homologado pela ANATEL sem limite de trafego,
com manutengdo e atendimento 24 horas por dia, durante 07
(sete) dias por semana, para atender as necessidades da Cémara 12
Municipal de Sim&es Filho.
TOTAL — R$

Valor total de R ........... (rreiiennn).

INSTRUCOES AOS PROPONENTES:

Elaborar uma Carta Proposta em papel timbrado da Empresa, que deverd conter, necessariamente, as
seguintes informacfes;

a) Razdo Sacial,

b} CNPJ;

¢) Endereco completo;

d} Prego unitario de cada item solicitado e valor total da proposta;

€) O prazo de validade da PROPOSTA (em algarismo e por extenso) nfic poderd ser inferior a 30

(trinta) dias consecutivos contados a partir da data limite de entrega da proposta;

f) Telefone;

g) e-mail;

h) Assinatura e rubrica do Representante da Empresa.

abriel Silva Barbosa Aralijo *}g
Matricula n® 198197
Setor de Compras e Licitagbes

Praga da Biblia, s/n — Centro ~CEP. 43.700-00 - Sim&es Filho — Bahia
Telefone: (71) 2108-7200 Paginalde5
Site: www.camarasimoes.ba.gov.br
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=/ ESTADO DA BAHIA

o

KZDIRETORIA ADMINISTRATIVA

CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO

SETOR DE LICITAGOES E COMPRAS

TERMO DE REFERENCIA

01. DA JUSTIFICATIVA:

01.1.

Justifica-se a contratacdo pleiteada, visando assegurar uma comunicacdo mais eficiente e
moderna para a Cmara Municipal de Sim@es Filho, no que tange aos servicos de internet,
para atender melhor os procedimentos administrativos refletindo, também, em maior rapidez
nas atividades do mandato parlamentar dos Vereadores na sua fungdo legislativa Municipal.

02. DA EXECUGAO DOS SERVICOS:

02.1,

02.2.

02.3.

02.4.

02.5,

02.6.

02,7,

As especificacbes ndo mencionadas (especificagbes omitidas), ndo isentam a empresa
prestadora dos servios do cumprimento integral das exigéncias legais vigentes, conforme
estabelece o Codigo de Defesa do Consumidgr.

Cabe & Contratada avisar por escrito, apés verificagdo das especificacdes descritas, todos os
erros, incoeréncias ou divergéncias que possam ser levantadas através destas especificacdes,
para que se tomem as devidas providéncias, ndo: aceitando, posteriormente, qualquer
alegagdo de desconhecimento, incompreensao, dt’J\}idas ou esquecimento de qualquer
detalhe. '

O servico deverd fornecer conectividade a rede mundial de computadores {Internet) através
de interligagdes que devem ser em conexdio permanente, dedicadas e exclusivas, desde as
dependéncias da CONTRATANTE até a infraestrutura de comunicacio da CONTRATADA,
obedecendo as normas técnicas vigentes.

Q backbone Internet da CONTRATADA devera estar diretamente conectado a, pelo menos,
dois outros sistemas autbnomos (AS — Autonomous System) nacionais.

O servico deve incluir toda a infraestrutura e os equipamentos necessarios, compreendendo
instalagdo, ativagao, reparos, acessorios, substituicdes de equipamentos, softwares, suporte e
manutengdao, sem Onus para a CONTRATANTE, no que se refere aos materiais de
infraestrutura de telecomunicagdes.

A taxa de transferéncia devera ser de no minimo 95% (noventa e cinco por cento) da
velocidade contratada, no modo simetrica, isto €, a taxa de transferéncia fornecida devera
suportar no minimo o trafego de entrada e no minimo o trafego de saida, simultaneamente.

O servica devera ser provido por meio de fibra dptica e radio.

-

Praca da Biblia, s/n — Centro —CEP. 43.700-00 - Sim@es Filho — Bahia
Telefone: (71) 2108-7200 ‘ Pagina 2de 5

Site: www.camarasimoes.ba.gov:br



ESTADO DA BAHIA

CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO
&k DIRETORIA ADMINISTRATIVA , (.

SETOR DE LICITACOES E COMPRAS : :

'WJ%L%?

02.8. A Instalacdo da fibra dptica tem por obrigatoriedade, ter 0 seu inicio de partida da central de
distribuicdo do municipio ou regifio proxima até o endereco de instalacdo, ndo havendo
intersticio de comunicagdo via radio no percurso.

02.9. Ndo sera permitido redes dpticas PON (ponto- multlponto que viabiliza o compartilhamento de
uma unica fibra dptica). :

02.10. A CONTRATADA devera disponibilizar um bloco de enderegos IP com, no minimo, 6 (seis)
enderegos de IP publice e contiguos, rotedveis na Internet.

02.11. A CONTRATADA devera disponibilizar um servidor de DNS secundario {resolucdo direta e
reversa) para os dominios ja registrados pela CONTRATANTE.

02.12. O servico deve permitir o funcionamento de rede privada virtual (VPN).

02.13. A CONTRATADA se obriga a disponibilizar e manter durante toda a prestagdo do servigo,

equipamento roteador que deverd ser dimensicnado para atender o servico na capacidade
especificada.

02.14. A responsabilidade de configuracio e gerenciamento do equipamento roteador sera
exclusivamente de competéncia da CONTRATADA.,

02.15. O servigo deve estar disponivel ininterruptamente (vinte e quatro horas por dia, sete dias por
semana todos os dias do ano). Considerar no minimo a disponibilidade de 99 % (noventa e
nove por cento).

02.16. Cada chamado aberto devera receber um cddigo de identificacdo, que devera ser informado
a0 responsavel pela abertura na CONTRATANTE. Tal cédigo serd utilizado futuramente no
acompanhamento do chamado e, quando for o caso, para efeito da apuragao de descontos
por nao cumprimento dos niveis de servico contratados.

02.17. A Contratada deverd prestar suporte técnico atra\}és de sua Central de Manutencio,
disponibilizando a CONTRATANTE um atendimento em Ilngua portuguesa, através de telefone
frangueado (tipo 0800). -

02.18. Atendimento atraves de endereco eletrbnico.

02.19. Apresentagdo detalhada de todos os procedimentos e informacgdes necessdrias ao
acionamento do seu servico de suporte para solugdo de problemas.

02.20. Disponibilidade para interacdo com a Contratante dirante 24 horas por dia, 07 dias por
semana, todos os dias do anc.

02.21. Servigos de assisténcia técnica realizados em qualquer hora da dia, qualguer dia da semana.

Praca da Biblia, s/n— Centra —CEP. 43.700-00 - Sim&es Filho — Bahia
Telefone: (71) 2108-7200 Pagina 3 de 5

Site: www.camarasimoes.ba.gov.br
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ESTADO DA BAHIA
CAMARA MUNICIPAL DE *SIM(")ES FILHO

02.22. O Provedor devera monitorar o trafego no enlace, e manter disponiveis relatdrios atualizados

que apresentem informagBes de trafego (pico e rned|a) do circuito, para acesso através de
interface Web ou semelhante.

02,23. A CONTRATADA deverd monitorar permanentemente o estado da sua rede de éomunlcagao

de dados, abrindo imediatamente a solicitagiio de reparo do circuito em caso de falhas,
degradagdo de performance ou evento que leve a indisponibilidade da rede e iniciando o
processo de recuperagdo.

02.24. Os relatdrios deverdo conter graficos histdricos que demonstrem as tendéncias e 0s horarios

de maior/menor utilizacdo.

03. DO FATURAMENTO

03.1.

A nota fiscal, e/ou fatura, devera ser emitida em nome do Orgéo Contratante, de acordo com
0s dados fornecidos pelo Setor Financeiro quando da emiss3o e envio da Nota de Empenho.

04. DO PRAZO PARA PAGAMENTO

04.1.

04.2,

O pagamento do objeto ocorrerd em até cinco dias Gteis contados da entrega da nota fiscal
ou fatura e consequente formalizagdo do recebimento do objeto, mediante crédito em conta
corrente,

O pagamento referente ao objeto sera efetuado conforme a devida execuggo dos servicos,
gue serdo atestados pela Administragéo.

05. DA FISCALIZAGAO

05.1.

05.2.

Cabera a responsabilidade pela fiscalizacéo e acompan‘hamento da execugao dos materiais, o
servidor ou comissdo designada por ato oficial da Presidéncia da Camara. Com competenoa
necessaria para promover o acompanhamento e a ﬂscallzagao do abjeto contratado, prazos
de vigéncia e responsabilidades, anotando em registro propric as falhas detectadas e
comunicando & CONTRATADA por escrito as adverténcias e as ocorréncias de quaisquer fatos
que, a seu critério, exijam medidas corretivas por parte desta;

A fiscalizagdo serd exercida no interesse exclusivo d;a Camara e ndo exclui nem reduz a
responsabilidade da Contratada por qualquer irregutaridade.

06. DAS INFORMAGOES E CASOS OMISSOS

06.1.

Néo serdo fornecidas informagBes a respeito de valores ofertados pelos concorrentes;

Praga da Biblia, s/n - Centra —CEP. 43.700-00 — Sim&es Filho ~ Bahia
Telefone: (71) 2108-7200 ‘ Pagina4de>s
Site: www,camarasimoes.ba.gov.br
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{ ESTADO DA BAHIA

; CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO
CYREEH g DIRETORIA ADMINISTRATIVA

S 237 SETOR DE LICITACOES E COMPRAS

06.2. A empresa contratada deverd apresentar os segumtes documentos mclusnve na data da
apresentagéo da nota fiscal:

a) Certidao Negativa da Divida Ativa da Unido junto a Receita Federal;

b) - Certificado de Regularidade do FGTS (CRF) junto a Caixa Econdmica Federal;
¢} Certiddo Negativa Trabalhista junto ao Ministério Do Trabalho E Emprego;

d) Certiddio da Fazenda Municipal;

e) Certiddo da Fazenda Estadual;

f)  Cadastro Nacicnal de Pessoa Juridica - CNPJ;

g) Ato Constitutivo juntamente com a consolidacgo (Contrato Social);

h) Documentos Pessoais dos Sdcios;

i) Procurac@o (em caso de procurador); _
i) Registro ém Conselho competente, quando for o caso. (CREA, CAU e outros),

07.D0 FORO

07.1. Para dirimir quaisquer questdes decorrentes deste procedlmento e da contratacdo dele
originada, serd competente o Foro do municipio onde esteja localizado o Orgao Contratante,

Praga da Biblia, s/n — Centro ~CEP. 43.700-00 »Simﬁes Fitho — Bahia
Telefone: (71) 2108-7200 : PaginaS5de 5
Site: www.camarasimoes.ba gov.br
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Licitacdo - Camara Municipal de Simdes Filho

De: Licitacdo - Camara Municipal de Sim&es Filho
_ - [licitacao@camarasimoesfilho.ba.gov.br)

Enviado em: quarta-feira, 4 de dezembro de 2019 11:14

Para: contato@vanguardatelecom net.br'

Cc: ‘marcos.vinicius@teletalk.com.br

Assunto; SOLICITAGAQ DE ORCAMENTO

Anexos: 1.2 - CARTA DE COTACAO LINK docx

A

VANGUARDA TELECOMUNICACOES EIRELI/ME
Bom Dia.

Prezados Senhores:

O Setor de Licitagbes e compras da Camara Municipal de Simdes Filho/BA gostaria de

solicitar desta empresa, um orgamento baseado nas informacdes contidas nos documentos
em anexo.

Dados da Cé'mar_a (caso necessite):

CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO/BA

CNPJ N2 13.612.270/0001-03

INSCRIGAO MUNICIPAL E ESTADUAL: ISENTO

ENDERECO: PRAGA DA BIBLIA, S/N - CENTRO - CEP 43.700- ooo SiMOES FILHO/BA.

Favor encaminhar o orgamento em nome da Cadmara Muni'cipal de Simdes Filho, em atencio
do Setor de Licitagdes e Compras, ‘

Obs.: O orgamento devera ter uma validade, ser feito em papel com o timbre da empresa e
assinada pelo responsavel com n2 de RG e, se for assinada por um funciondrio, proceder da
mesma forma, acrescentando apenas a fun¢do na empresa.

Atenciosamente,

Gabriel Aratjo
Licitagdo e compras
Telefone;+ 55 (71) 2108 - 7236

Cémara Municipal de Simdes Filho
Praga da Biblia, s/n - Centro — Simdes Filho — BA



Licitagdo - Camara Municipal de Simoes Filho

De: Marcos Vinicius [marcos vinicius@teletalk:com br]

Enviado em: quinta-feira, 5 de dezembro de 2019 14:.09

Para: licitacao@camarasimoesfitho.ba.gov.br

Cc: contato@vanguardatelecom.net.br

Assunto: RES: SOLICITACAD DE ORCAMENTO - VANGUARDA
TELECOMUNICACOES.

Anexos: Carta de Cotagdo CM Simdes Filhe 2019.pdf

Prezade Gabriel, boa tarde!
Conforme solicitado no e-mail abaixo, segue em anexc cotagdo solicitada.
Qualquer duvida, estamos a disposicio.

Atenciosamente,

’fﬂ-':‘w AR 1o Jhy FHNRRTE ' SRR A s deb LA Pt “!:{m\;-“-b.‘&""“"*-“r:-" S A s '”7".\"!;'-7"\‘-.15‘-:\.,,’..;‘. -

/ i - § ]

— MARCOS VINICIUS i Teletalk
Gerente Operacional

L (71) 999685157
B marcos.vinicius@teletalk . com.br
B www.teletalk.com br

et R (7 v ® < (71) 98507-2244
Central de Atendimento: & (71) 2104 -2244 vehatsapp teletalk com by

De: Licitagdo - Cdmara Municipal de Sim&es Fitho <licitacao @camarasimoesfilho.ba.gov.br>
Enviada em: quarta-feira, 4 de dezembro de 2019 11:14

Para: contato@vanguardatelecom.net.br

Cc: marcos.vinicius@teletalk.com.br

Assunto: SOLICITACAO DE ORCAMENTO

A

VANGUARDA TELECOMUNICACOES EIRELI/ME

Bom Dia.

Prezados Senhores:

O Setor de LlicitagBes e compras da Camara Municipal de Simdes Filho/BA gostaria de
solicitar desta empresa, um or¢gamento baseado nas informacées contidas nos documentos

em anexo.

Dados da Camara (caso necessite):



CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO/BA , ;
CNPJ N2 13.612.270/0001-03 A .
INSCRICAO MUNICIPAL E ESTADUAL: ISENTO 5

ENDERECO: PRAGA DA BIBLIA, S/N - CENTRO - CEP 43.700- ooo smoss FILHO/BA.

Favor encaminhar o orgamento em nome da Camara Mumcnpal de Simdes Filho, em atengdo
do Setor de Licitagtes e Compras

Obs.: O orgamento deverd ter uma validade, ser feito em papel com o timbre da empresa e
assinada pelo responsavel com n? de RG e, se for assinada por um funcionario, proceder da
mesma forma, acrescentando apenas a fungio na empresa.

Atenciosamente,

Gabriel Aradjo
Licitagdo e compras
Telefone;+ 55 (71) 2108 - 7236

Camara Municipal de Simdes Filho
Praga da Biblia, s/n — Centro — Simées Filho — BA



ey
e .
Yormguorda

TELEC OMUNICASOES

CARTA DE COTAGAO DE PRECOS |
A '

CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO/BA

CNPJ N2 13.612.270/0001-03

INSCRICAQ MUNICIPAL E ESTADUAL: ISENTO

ENDERECO: PRACA DA BIBLIA, S/N - CENTRO - CEP 43.700-000 - SIMOES FILHO/BA.

A empresa VANGUARDA TELECOMUNICACOES EIRELI - ME, inscrita no CNPJ sob n.2 18.311.072/0001-15,
estabelecida na Rua Anténio Fagundes Pereira, n 488 - Lote 27 — Quadra 01, bairro Buraquinho, CEP 42.710-
620, cidade de Lauro de Freitas/BA, telefone (71) 2104 2222, e-mail contato@vanguardatelecom.net.br,
atendendo a solicitagdo, apresentar sua cotagdo de pregos atendendo as especificagSes abaixo:

“OBJETOQ: Contratagdo de empresa especializada para a prestacdo de servicos de conexdo com Internet
dedicada e taxa de transferéncia simétrica de no minimo 40 Mbps (Full) com dupla abordagem e atendimento
redundante, para atender as necessidades da Cadmara Municipal de Simdes Filho, conforme descrigdo abaixa.

" - DESCRIGRO. - MESES | VALOR MENSAL | VALOR TOTAL
Prestacdo de Servigos de conexdo com Internet dedicada e ‘
taxa de transferéncia simétrica de no minimo 40 Mbps (Full)
com dupla abordagem e atendimento redundante (Fibra
Gptica 20Mbps e por radioc 20Mbps) homologade pela

. 12 | RS 2.400,0 RS 28.800,
ANATEL sem limite de trafego, com manutencdo e > 2.400,00 5 28.800,00
atendimento 24 horas por dia, durante 07 {sete) dias por

semana, para atender as necessidades da Camara Municipal

de Simdes Filha. _

R T T “rovavc - | R$ 28.800,00

Valor total de R$ 28.800,00 (vinte e oito mil e oitocentos reais).

VALIDADE PROPOSTA: 30 (trinta) dias consecutivos contados a partir da data limite de entrega da proposta

Lauro de Freitas/BA, 05 de dezembro de 2019,

}p‘m A e—

VANGUAjDA TELECOMUNICACGES EIRELI — ME

J'CNPJ: 18.311.072/0001-15
MARCOS VINICIUS DOS SANTOS HIRSCHLE

C.I.n° 1669827 SSP/BA / CPF n° 440.173.754-72

Rua Antdnic Fagundes Pereira. 488. Lote 27, Quadra 01, Buraguinho | Lauro de Freitas — BA
{71) 2104 -2222 | CNPJn218.311.072/0001-15 Pagina: 1/1
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Licitagdo - CAmara Municipal de Simdes Filho : i

De: Licitagao - Camara Municipal de-Simoes Filho
: [licitacao@camarasimoesfilho.ba.gov.br)

Enviado em: quarta-feira, 4 de dezembra de 2019 1110

Para: ‘mauricio@inovvar net.br'

Assunto: SOLICITACAO DE ORCAMENTO

Anexos: 1.2 - CARTA DE COTACAD LINK.docx

Ao Sr. Mauricio
Bom Dia.
Prezados Senhor:

O Setor de Licitagbes e compras da Camara Municipal de Simdes Filho/BA gostaria de
solicitar desta empresa, um or¢camento baseado nas informagdes contidas nos documentos
em anexo. ‘

Dados da Camara {caso necessite}):

CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO/BA

CNPJ N2 13.612.270/0001-03

INSCRICAQ MUNICIPAL E ESTADUAL: ISENTO _

ENDERECO: PRACA DA BIBLIA, S/N - CENTRO - CEP 43.700-000 - SIMOES FILHO/BA.

Favor encaminhar o orgamento em nome da Camara Municipal de Sim&es Filho, em atencio
do Setor de Licitagdes e Compras.

Obs.: O orgamento devera ter uma validade, ser feito em papel com o timbre da empresa e
assinada pelo responsavel com n2 de RG e, se for assinada por um funciondrio, proceder da
mesma forma, acrescentando apenas a fun¢do na empresa.

Atenciosamente,

Gabriel Araljo
Licitagdo e compras
Telefone:+ 55 (71) 2108 - 7238

Céamara Municipal de Simées Filho
Praga da Biblia, s/n — Centro — Simdes Filho — BA



INOVVAR Solugdes Empresariais - 20.640.127/0001-82
RagAlceu Amoroso Lima, %z Edf Office & Pool, sala 1004 ~ Caminho das Arvores
i : Salvador/BA - Cep. 41.820-770

novvar

Proposta Comercial
Link de Acesso a Internet

<88 74 @62911 9.8674 285§
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A INOVVAR

Fundada em 2014 a INOVVAR é uma empresa diferente. Sim, diferente.

Sediada em Salvador/BA, atende em todo o Estado e pontualmente em Recife, Rio de Janeiro, Sergipe e
Pernambuco. 03 anos de existéncia e 12 anos de experiéncia. Profissionais com certificagao Microsoft, Cisco

e Mikrotik e vasta experiéncia em gestdo de rede de dados, internet e telefonia.

Mais que oferecer solugbes, oferecemos atendimento. Qualidade. Transmitimos confianga. Sabemos que
sua infraestrutura nao pode parar. E fazemos o possivel para que isso ndo acontega. Se acontecer?
Atendimento répido e objetivo. Aqui vocé é atendido de verdade e sem complicagoes. Vendemos mais que

produtos ou servigos: Vendemos confianga e credibilidade.

NOSS0OS NUMEROS

+800
+200 L
_ Terminais
Clientes. o
IP’s ativos.
94% dos
02 Gigas de )
& Clientes
Internet. .
. satisfeitos.

Maior
Certificacdo do
segmento.

90% de
Atendimento em
até 4 horas.



POR QUE A INOVVAR? o

; ALK

FORMADA POR PROFISSIONAIS COM EXPERIENCIAPETS
ANOS NO SEGMENTO

Formagao e experiéncia sao fundamentais para oferecer solugdes que de fato atendam
as necessidades da sua empresa. Na INOVVAR vocé pode confiar.

INTEGRADORA DE SERVICOS

Do link de internet & gestao da rede. Da linha ao PABX. Dos equipamentos & instalacao.
Nao tenha dor de cabeca fatiando suas necessidades. Contrate gquem atende a sua
demanda de inicio ao fim.

PRECOS COMPETITIVOS

Sabemos que o prego é importante. Utilizamos os melhores recursos de acordo com sua
necessidade, e acreditamos que a combinagdo de “prego justo” com “produtos de
qualidade” &€ 0 melhor cendrio para qualguer escolha.

RELACIONAMENTO

Aqui vocé é atendido por gente porgue acreditamos que o lado humano é fundamental
para uma boa relagao B2B. Nada de protocolos com maquinas ou suporte apenas por e-
mail. Nosso negdcio € ao vivo. Cara a cara. No telefone. Como vocé precisar.

MAIOR PORTFOLIO DO MERCADO EM NOSSOSEGMENTO

Link de Internet e Telefonia. Rede de Dados com radio, fibra 6tica ou Cat5/Cat6. VPN e
MPLS. PABX e CFTV. Desenvolvimento de Sites e Sistemas para web e dispositivos mobile.
Estamos prontos para o seu crescimento.

ATENDIMENTOQ SIMPLIFICADO

Bom € nac ter problemas. Mas se tiver, saiba que pode nos contatar por telefone, site,

app para Android e i0S, WhatsApp ou e-mail. Nao faltam meios de comunicagao. Nao falta
atendimento.

CLIENTES

De Supermercado a Industria. De clinica a Distribuidora. De pequeno & grande porte.
Nossa empresa se adequa ao seu tamanho, ao que vocé precisa.

ATENDIMENTO PROGRAMADO.

Sua operagao nao pode parar? Agende servigos de manutengao ou implantagas em dos
nossos horarios estendidos (18h as Oh seg-sex) ou nos finais de semana. Facilidade é nos
adequarmos as suas necessidades.

ORCAMENTO E PROJETO SEM CUSTO.

Ajudamos sua empresa a colocar em pratica as boas ideias. Agende sua visita com um de
nossos especialistas, conte suas necessidades e entenda o que podemos fazer por sua
empresa.

CUMPRIMOS O COMBINADO.

Nosso orgamento ndo sofre alteracées no meio do projeto. Nosso prazo € levado &3%rio.
Nao existe deixar para depois. Missdo dada é missdo cumprida.



PROPOSTA COMERCIAL

A i
Cémara Municipal de Simges Filho

A INOVVAR é uma empresa Especializada em Telecomunicagdes e Tl e atua com consultoria, implantagdo e
gerenciamento de solugdes de telefonia, internet, rede de dados, servidores e desenvolvimento web. Somos
parceiros de empresas como Google, Microsoft e Vivo, além de certificada Mikrotik e Cisco.

Com mais de 12 anos de experiéncia e uma metodologia de trabalho que visa prioritariamente atender as
necessidades dos clientes, nossos servigos e ferramentas englobam todo o processo de implantagao e gestdo de
tecnologia de nosso cliente.

Nossa busca € sempre por solugdes adequadas ao perfil de cada um dos nossos clientes, por isso temos uma

equipe dedicada a desenvolver novas solugdes e customizar nossos produtos de acordo com as hecessidades
especificas de cada um.

SERVICO

Link Dedicado € a solugdo de acesso profissional a Internet da INOVVAR de forma dedicada com a velocidade
garantida.

Com o INTERNET FULL IP, a INOVVAR disponibiliza um link exclusivo entre a sua empresa e a Internet com
supervisao de 24 horas por dia. Aiém disso, sua empresa terd a mesma velocidade contratada tanto para
download quanto para upload.

Sua empresa tera enderego IP fixo, que possibilitam a manutengéo de conteddo proprio sem a necessidade de
contratag@o de servigos de hospedagem, por exemplo.

= Alta disponibilidade do servigo e supervisao 24 horas por dia do link com atendimento 24x7;

* Velocidades garantidas, sem oscilagoes e iguais: uptoad e download e até 100 Mbps;
» Disponibiliza¢ao de enderego [P fixo e valido e servigo de DNS Primario e Secundario.

VALORES

DESCRICAQ MESES | VALOR MENSAL | VALOR TOTAL

Prestacdo de Servios de conexdo com Intemet dedicada e taxa de transferéndia
simétrica de no minimo 40 Mbps (Full) com dupla abordagem e atendimento
redundante (Fibra dptica 20Mbps e por rédio 20Mbps) homologado pela ANATEL sem 12 | R$ 1.899,98| R$ 22.799,76
limite de trafego, com manutengdo e atendimento 24 horas por dia, durante 07 (sete) \

dias por semana, para atender & necessidades da Camara Municipal de Simdes Filho.

TOTAL RS 22.799,76




OBSERVACOES -

CONDICOES DE FORNECIMENTO DOS SERVICCS
- Validade da Proposta: 60 dias. Prazo de Execugdo/Entrega: O dias.

- Pagamento: Através de Boleto bancario ¢/ vencimento para dia 01, 05 ou 10 de cada més.

Salvador, 04 de dezembro de 2019

Atenciosamente,

Mauri meida de Oliveira
Especialista em Telecomunicagdes
UEWA, MTCNA, MTCRE, MTCTCE € MTCINE
+55 71 9.8674-9285



Licitagdo - Camara Municipal de Simées Filho

De:  Licitagao - Cadmara Municipal de Simées Filho
: [licitacao@camarasimoesfilho.ba.gov.br]

Enviado em: quarta -feira, 4 de dezembro de 2019 13:.22

Para; 'moraes@itsbrasil.net

Assunto: SOLICITACAO DE ORC@MENTO

Anexos: 1.2 - CARTA DE COTACAQ LINK.docx

A

ITS TELECOMUNICACOES LTDA
Boa Tarde.
Prezados Senhores:

0 Setor de Licitagdes e compras da Camara Municipal de Simdes Filho/BA gostaria de
solicitar desta empresa, um orcamento baseado nas rnforma(;oes contidas nos documentos
em anexo.

Dados da Camara {caso necessite):

CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO/BA

CNP) N2 13.612.270/0001-03

INSCRICAO MUNICIPAL E ESTADUAL: ISENTO

ENDERECO: PRACA DA BIBLIA, S/N - CENTRO - CEP 43.700-000 - SIMOES FILHO/BA,

Favor encaminhar o-orgamento em nome da Camara Municipal de Simdes Filho, em atenc3o
_do Setor de Licitagdes e Compras.

Obs.: O orgamento deverd ter uma validade, ser feito em papel com o timbre da empresa e
assinada pelo responsdvel com n¢ de RG e, se for assinada por um funcionario, proceder da
mesma forma, acrescentando apenas a fun¢io na empresa.

~ Atenciosamente,

Gabriel Aradjo
Licitagdo e compras
Telefone:+ 55 {(71) 2108 - 7236

Camara Municipal de Sim&es Fitho
Praga da Biblia, s/n — Centro — S8imbes Fitho — BA



CONFIDENCIAL

ITS TELECOMUNICACOES LTD;A
08.772.214/0001-98

CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO

PROPOSTA COMERCIAL |

SERVICO:

PROVIMENTO DE ACESSO A SERVIGOS DE INTERNET

Proposta ITS

Av. Tancredo Neves, 3343 Centro Empresarial Previnor Torre B
Sala 1309 Caminho das rvores CEP 41.820-024 Szalvador Bahia
Telk +85 71 3177 5000 / Fax: +55 71 3177 5010



CONFIDENCIAL

Salvador, 04 de dezembro de 2019

A
CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO,

Prezado(a) Senhor{a),”

Conforme nosso contato, temos o prazer de apresentar a V.S.as. nossa proposta técnica/comercial para
prestagéo de servigos, com base em suas necessidades.

Hoje todas as empresas tém tentado encontrar uma forma dindmica de administrar seus recursos de
internet, e para isso a ITS disponibiliza a mais alta tecnologia de infra-estrutura de Internet, contando assim

com uma equipe altamente gualificada, atendendo a projetos em REDE IP/INTERNET / REDE L2L
envolvendo voz, dados e imagem. '

A ITS ja se apresenta néo s6 como o maior provedor corporativo do Nordeste, com um Backbone de 100
GB, como tambem a mais agil empresa de solugdes tecnoldgicas customizadas em seu segmento.

Estamos desde j& a sua inteira disposicdo para eventuais dividas efou esclarecimentos adicionais,
ratificando nosso desejo de iniciar uma parceria comercial com a sua empresa.

1. CondigBes Comerciais
Custo do Servigo Mensal (R$) Com Impostos

1.1 SERVICO:

DESCRICAO MESES VALOR MENSAL VALOR TOTAL

Prestacio de Servigos de conexdo com Internet dedicada e taxa de transferéncia
simétrica de no minimo 40 Mbps (Full} com dupla abordagem e atendimente

. |redundante (Fibra dptica 20Mbps e por rédio 20Mbps) homologado pela ANATEL sem 12 R$ 1.416,001 R$ 16.992,00
limite de trafego, com manutengo e atendimento 24 horas por dia, durante {7 (sete)
dias por semana, para atender ds necessidades da Cmara Municipal de SimGes Filho,

TOTAL : R$  16.992,00|

Aspectos Técnicos / Comerciais:

Instatagdo/Configuragédo: em até 90 dias.
Implantagdo do servigo sujeito a estudo de viabilidade técnica.

[

Rua Soldado Luis Gonzaga das Virgens, 111, 5 andar, ed Liz Corporate
Caminho das Arvores CEP 41.820-560 Salvador Bahia
’ Tel: +55 71 34020800



CONFIDENCIAL,

o

A validade da proposta é de 120 dias. j !
Os servicos seréo faturados no dia 1° de cada més, subsequente a ativagéo do circuito, junta
taxa de instalagao. ‘
Atendimento 24 horas / 365 dias ano, com gerenciamento do circuito PRO-ATIVO.

Disponibilidade Media Mensal do Nicleo da Rede ITS; a Garantia de Desempenho & que a Disponibilidade
Média Mensal do Nicleo da Rede TS sera superior ou igual 99,7%:

Disponibilidade de IP’s.

Velocidade 100% garantida para Download e Upload.

Redundéncia Interna.

"Prazo de contrato de 12 meses.

o o o o

2. Por que escolher a ITS?

Porque, entre muitas outras empresas que oferecem solugdes em Rede IP/Internet, a ITS ¢ lider em
provimento de acesso corporativo € servicos customizados baseados em Protocolo IP na Bahia, mantendo
uma equipe local altamente qualificada. ‘

A ITS investe muito em pesquisa, e sempre entrega produtos com a mais alta tecnologia. Técnicos
monitoram constantemente nossa rede de computadores, 24 horas por.dia, 365 dias por ano. Assim,
podemos garantir ac nosso cliente, um SLA (service Level Agreement) de altissimo Nivel,

Vocé encontrara na ITS diferenciais como o total comprometimento de toda equipe técnica e comercial,
garantindo a melhor relagéo custo beneficio do mercado.

Atenciosamente,

..a:&f%h‘}‘hﬂx‘ L &L{Q—:WAQ"« . f‘*"i‘%"@-@h

Alexandre Moraes

Gerente de Lt-ciftagc'i'es e'Governo
Tel.: #5571 3402 - 0800

Cel: 55 71 98791 - 3162
oraes@insbrasilnet
www.itsbrasiinet

Rua Soldado Luis Gonzaga das Virgens, 111, 5 andar, ed Liz Corperate
Caminho das Arvores CEP 41.820-560 Salvador Sahia
Tel: +55 71 34020800



;é’ ESTADO DA BAHIA
~f  CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO

DIRETORIA ADMINISTRATIVA
SETOR DE LICITACOES E COMPRAS

MAPA COMPARATIVO DE PRECOS - PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 228/2019

EMPRESAS
- VANGUARDA TELECOMUNICACOES INOVVAR SOLUCOES
ITS TELECOMUNICAGOES LTDA EIRELL/ME EMPRESARIALS
~ VALOR VALOR VALOR VALOR VALOR VALOR
TTEM ESPECIFICACOES MESES | MEnsaL TOTAL MESES | MENsAL TOTAL MESES | mEnsaL TOTAL
Prestacdo de Servigos de conexao com Internet
dedicada e taxa de transferéncia simétrica de no |
minimo 40 Mbps (Full} com dupla abordagem e
atendimento redundante (Fibra &ptica 20Mbps e por
radio 20Mbps) homologado pela ANATEL sem limite de
trafego, com manutengao e atendimento 24 horas por
dia, durante 07 (sete) dias por semana, para atender as
- 1 [hecessidades da Camara Municipal de Simoes Filho. 12| 1.416,00] 16.992,00 12| 2.400,00| 28.800,00| 12| 1.899,98| 22.799,76
TOTAL 16.992,00 28.800,00 22.799,76

Foram solicitados orgamentos para 03 (trés) empresas do ramo pertinente ao objeto licitado, € obtivemos os seguintes pregos: A empresa VANGUARDA

TELECOMUNICA(;OES EIRELI/ME, ofertou o valor global de R$ 28.800,00; INOVVAR SOLUCOES EMPRESARIAIS o valor global de R$ 22.799,76 € @ empresa ITS
TELECOMUNICACOES LTDA ofertou o menor valor para a execucao dos servigos, que ficaram orgados em R$ 16.992,00 (dezesseis mil novecentas e novénta e dois

reais)

(jgggg}gel Sil&%a@fé\s&mﬂaﬂjo )

Matricula n® 198.197
Setor de Compras e Licitacbes




ESTADO DA BAHIA
CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO
2 DIRETORIA ADMINISTRATIVA

%7 SETOR DE LICITAGOES E COMPRAS

A
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Simaes Filho, 05 de dezembro de 2019,

Processo Administrativo: n° 228/2019

Origem: Setor de Licitagbes e Compras

Destino: Diretoria Administrativa

Assunto: Contratag&o de empresa especializada para a prestagéo de servicos de conexdo com
Internet dedicada e taxa de transferéncia simétrica de no minimo 40 Mbps (Full) com dupla
abordagem e atendimento redundante, para atender as necessidades da Camara Municipal de
Simdes Filho.

JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITACAO
F’REQO E ESCOLHA

<

| - DA NECESSIDADE DO OBJETO:

Trata os presentes autos de procedimento que tem por cbjeto a contratagao de
empresa especializada para a préstagdo de servigos de conexio com Internet dedicada e
taxa de transferéncia simétrica de no minimo 40 Mbps {Full) com dupla abordagem e
atendimento redundante (Fibra éptica 20Mbps e por radio 20Mbps) homologado pela
ANATEL sem limite de trafego, com manutencgio. e atendimento 24 horas por dia, durante
07 (sete) dias por semana, para atender as necessidades da Camara Municipal de Simées
Filho. Justifica-se a contratag@o pleiteada, visando assegurar uma comunicagao mais eficiente
e moderna para a Camara Municipal de Sim&es Filho, no que tange aos servicos de internet,
para atender melhor os procedimentos administrativos refletindo, também, em maior rapidez
nas atividades do mandato parfamentar dos Vereadores na sua fungéo legislativa Municipal,
nao havendo como suprir tais demanda sem a contratacao especializada.

Il - DA DISPENSA DE LICITAGAQ:

O objetivo da licitagdo € contratar a proposta mais vantajosa, primando pelos
principios da legalidade, impessoalidade, igualdade, moralidade e publicidade. Licitar & regra.

Entretanto, ha aquisi¢des e contratagbes que possuem caracterizacdes especificas
tornando impossiveis e/ou invidveis as licitagdes nos tramites usuais, frustrando a realizagso
adequada das funcgdes estatais.

Na ocorréncia de licitagGes impossiveis e/ou inviaveis, a lei previu excecdes a regra,
as Dispensas de Licitagdes e a Inexigibilidade de Licitagdo. Trata-se de certame realizado sob a
obediéncia ao estabelecido no art. 24, inciso Il da Lei n. 8.666/93, onde se verifica ocasifo em
que € cabivel a dispensa de licitagéo:

CAteRa My m“l E SHOES LD
Jusalr Go -;T veSf Evilazto Cou }‘ bda Anunciagio 2
Presidente, dedbOREL A E;a da Biblia, s/n — CentrtJeMIBR _43.700-00 - Sim&es Filho — Bahia

Telefone: (71} 2108-7200
Site: www.camarasimoes.ba.gav.br
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3%/ CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO
we&=]  DIRETORIA ADMINISTRATIVA
m SETOR DE LICITACOES E COMPRAS

Art. 24 E dispensével a licitagdo.

Il - para outros servigos e compras de valor até dez por
cento do limite previsto na alinea a do inciso i (R$
17.600,00} do artigo anterior, e para alienacdes, nos casos
previstos nesta Lei, desde que ndo se refiram a parcefas de
um mesmo servico, compra ou alienagdo de rmaior vulto
que possa ser realizada de uma so vez.

No caso em questéo verifica-se a Dispensa de L|C|ta<;a0 com base juridica no inciso Il do
art. 24 da Lei n® 8.666/93.

Il - DA JUSTIFICATIVA DA DISPENSA:

Diz o art. 26 da Lei 8.666/93, em seu paragrafo tinico:
"Paragrafo unico - O processo de dispensa, de
inexigibilidade ou de retardamento, previsto neste
artige, sera instrufdo, no que couber, com os
seguintes elementos:
{ - caracterizagdo da situagdo emergencial ou
calamitosa que justifique a dispensa, quando for o
caso;
I - razdo da escolha do fornecedor ou executante;
il - justificativa do prego;
IV - documentos de aprovagdo dos projetos de
pesquisa aos quais os bens serdo alocados.”

Os atos em que se verifique a dispensa de licitagdes s&o atos que fogem ao principio
constitucional da obrigatoriedade de licitagao, consagrando-se como excecdes a este principio.
Assim, este tipo de ato trata-se de ato discricionario, mas que devido a sua importancia e
necessidade extrema de idoneidade, se submete ao crivo de devida justificativa que ateste o
referido ato.

No casc em questéo se verifica a andlise dos incisos Ii e IIl, do paragrafo tnico, do art.
26 da Lei 8.666/93. Inobstante o fato de a presente contrataglo estar dentro dos limites
estabelecidos no art. 24, |l da Lei 8.666/93, o que justifica a contratagéo direta.

IV- DA RAZAO DA ESCOLHA DO FORNEGEDOR:

Em analise aos presentes autos, observamos que foram realizadas pesquisas de
precos junto a 03 (trés) fornecedores, tendo a Empresa ITS TELECOMUNICAGCOES LTDA,
apresentado prego mais vantajoso para a administragao.

3
Praga da Biblia, s/n — Centro —CEP. 43.700-00 - Simdes Filho - Bahia
Telefone: (71} 2108-7200
Site: www.camarasimoes.ba.gov.br

Jusairlporghes Sitva
President #E4LTPo




ESTADO DA BAHIA

CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO i
DIRETORIA ADMINISTRATIVA ' i
7 SETOR DE LICITAQOES E COMPRAS

@;sﬁ

A prestagéo de servigo disponibilizado pela empresa supracitada & compatrvel e nao
apresenta diferenga que venha a influenciar na escolha, ‘ficando esta vinculada apenas 2a
verificag@o do critério do menor prego.

V — DA JUSTIFICATIVA DO PREGCO

O critério do menor prego deve presidir a escolha do adjudicatario direto como regra
geral, € o meio de aferi-lo estd em juntar aos autos do respectivo processo pelo menos 03 (trés)
propostas.

No caso em questdo devido ao menor valor apresentado de R$ 16.992,00
(dezesseis mil novecentos e noventa e dois reais), trata-se de situagao pertinente a
Dispensa de Licitagdo e de acordo com a Lei 8.666/93; apds a cotacdo, verificado o menor
preco, adjudica-se o servico aquele que possuir 0 menor prego, a habilitagao juridica,
qualificag8o técnica, qualificagdo econdmico-financeira, e regularidade fiscal, de acordo com o
gue reza o art. 27 da Lei 8.666/93, em seus incisos |, I, 111, IV.

Em relagdo ao prego ainda, verifica-se que ¢ mesmo estda compativel com a
realidade do mercado em se tratando de produto ou servigo similar, podendo a Administracao
adquiri-lo sem qualguer afronta & lei de regéncia dos certames licitatorios.

V| - DA HABILITAGAQ JURiDICA E DA REGULARIDADE FISCAL

Nos procedimentos administrativos para contratago, a Administracdo tem o dever
de verificar os requisitos de habilitagdo estabelecidos no art. 27 da Lei 8.666/93. Porém,
excepcionalmente, a lei de regéncias prevé a possibilidade de dispensa de alguns dos
documentos, notadamente, os previstos nos artigos 28 a 31; conforme estabelecido no § 1° do
art. 32 da Lei 8.666/93. 3

A propoésito, ha recomendagéo do Tribunal de Contas da Unido nesse sentido:

“‘Deve ser observada a exigéncia legal (art. 29, inciso.
IV, da Lei n° 8.666, de 1993) e constitucional (art. 195,
§ 3° da CF) de que nas licitacbes publicas, mesmo em
casos de dispensa ou inexigibilidade, é obrigatoria a
comprovacgdo por parte da empresa contrafada de:
Certiddao Negativa de Débito (INSS - art. 47, inciso |,
alinea a, da Lei n° 8.212, de 1991);

Certiddo Negativa de Débitos de Tributos e
Conlribuigbes Federais (SRF-IN n° 80, de 1997); e
Certificado de Regularidade do FGTS (CEF) (art. 27 da
Lei n° 8036, de 1990). Acdrddo 260/2002 Plenario.

Resta deixar consignado que a contratada demonstrou habilmente sua
habilitag&o juridica e regularidade fiscal conforme documentos acostados ao processo.

Praga da Biblia, s/n — Centro ~CEP. 43.700-00 — Sim&es Filho - Bahia
Telefone: (71} 2108-7200

Site: www.camarasimoes.ba.gov.br
Jusal Gor@‘fl;es i CMARA MUCTPA, DF SIHOES FILHO |
Metnhrd

Presidente da COPE! Eilazio Cou a Anunciagio
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Vil- CONCLUSAO

Sendo assim, eis que o preco apresentado é compativel com a realidade do mercado,
pode Administracdo do Poder Legislativo de Simées Fithoe contratar com o Fornecedor
selecionado, sem qualquer afronta a lei de regéncia dos certames licitatérios. Do acima
exposto, inobstante ¢ interesse em contratar a referida empresa, relativamente ao f tgnto
do produto em questdo, & decisdo discricionaria do Diretor Administrativo, optar pela
contratag@o ou néo, ante a criteriosa analise da Controladoria Interna e P curadoria Jyridica de
toda a documentagéo acostada aos autos que instruem o presente progedimento.

Atenciosamente,

\

Juﬁ@‘@gﬁa!ves Silva Leonardo de Clliveira Silva
Prégidente da COPEL Membro_supiente da COPEL

Praca da Biblia, s/n — Centro ~CEP. 43.700-00 — Simdes Filho - Bahia
Telefone: (71) 2108-7200 . "
Site: www.camarasimoes.ba.gov.br
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. ESTADO DA BAHIA
CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO
GABINETE DA PRESIDENCIA

PORTARIA N°001/2019

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO, Estado da Bahia, no 50
de suas alribuicbes legais conferidas pele Regimento mlerno e em conformidade com a
Lei Orgamcd Municipal e Regimento laterno.

CONSICERANDO a necessidade de efetuar os procedmewto‘; licitatorios, conforme
determing a Lei n® 8656/93.

RESOLVE: : : .

Artigo 1° Fica constituida a COMISSAQ %ERMANENTE DE LICITAGAOQ, pelo prazo de 01
(ﬁm) ano, prorrogavel por igual periodo, nomeando-se os segumteslr\nembros para o
periodo acima, podendo os mesmos serem reconduzidos por igual periode, scb a
Presidéncia: Jusair GGongalves Silva, e membros: Elder Celestino de Paula & Evilazio
Coutinho da Anunciagac.

Art. 2°Ficam igualmente nomeados os servidores: Maize Santana dos Santos, Sclange
Ferreira Rocha, para suplentes dos membros da COMISSAQ PERMANENTE DE
LICITACOES, mencionadoes no artigo anterior.

Art. 3° Esla Portaria entrara em vigor com data retroaliva a 02 (dois) de janeiro de 2019,
revogadas as disposigbes em contrario. [

Publlique-se, Registre-se, Cumpra-se. ‘ CAMARA MUNICIPAL SIMOES HLHO
CONFERE COM O ORIGINAL

Para verificacdo e detalhes da assinatura utilize o software BRy Signer ou o verificador de sua preferéndia.

Gabinete da Presidéncia, 03 de janeiro de 2018,

ORLANDGC CARVALH’(J\%’E SOUZA
) PRESIDENTE -
CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILKO
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AMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO e

http://ba portaldatransparencia.com. brfcamara/ imoesfitho/

) ESTADO DA BAHIA_
CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO
GABINETE DA PRESIDENCIA

PORTARIA N° 007/2019 - :‘

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FII;HO, Estado da Bahia, no uso
de suas atribuigdes legais conferidas pelo Regimento Interno da Camara Municipal, ¢ em
conformidade com a Lei Orgéanica Municipal.

CONSIDERANDO a necessidade de efeluar os procedimentos licitatorios, conforme
determina a Lei n® 8566/93.

RESOLVE:

Artigo 19 SUBSTITUIR a suplente da COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAO.
Solange Ferreira Rocha, pelo servidor Leonardo de Oliveira Silva.

Arl. 2°, Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagao, revogadas as disposigoes
em contrario. :

Publigue-se, Regisire-se, Cumpra-se,

Gabinéte da Presi_déncia, 30 de janeiro de 2019,
P

ORLANDO CARVALHO DE SOUZA
PRESIDENTE

CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHQ: s a0 MUNICIPAL SIMOES FILHO
CONFERE COM O ORIGINAL

0412 111

Jusair Goy Jf.
Presrde_n da COPEL
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ALTERACAO E CONSOLIDACAO CONTRATUAL N7 DA SOCIEDAD
ITS TELECOMUNICACOES LTDA

CNPJ u° 08.772.214/0001.98

DANIEL CRISOSTOMO MONTEIRO LANDIM, brasileiro, natural de [lhéus/BA,
divorciado, nascido em 26 de selembro de 1972, portador da cédula de identidade n®
05871845 15, expedida pela SSP-BA, inscrita no CPF sob o n® 610.491.685-15,
residente e domiciiado na Rua Haeckel Jose de Almeida, n° 139, Tore B,
apartamento 1502, Bairro de Jaguaribe, CEP: 41613-021, nesta cidade de Salvador,
no Estado da Bahia; e

RUBENS SILVA DO NASCIMENTO, brasileiro, solleiro, empresario, natural de
Campinas/SP, nascide em 22 de setembro de 1974, portador da cédula de identidade
n°® 4615043-81, expedida pela SSP-BA, inscrito no CPF sob o n° 514.967.685-20,
residente e domiclliado na Rua Haeckel Jose de Almeida, n° 138, Torre A,
apartamento 1801, Bairro de Jaguaribe, CEP: 41613-021, nesta cidade de Salvader,
no Estado da Bahia, unicos & legilimos socios quotistas da Sociedade Limitada “ITS
TELECOMUNICAGOES LTDA" C.NP.J.08.772.214/0001-98. estabelecida nesta
cidade de Salvador, Estado da Bahia. Rua Soldado Luis Gonzaga das Virgens, n® 111,
salas 501 e 502, Edfficio Liz Corporate, bairro Caminho das Arvores, CEP: 41820-560,
com seus atos constitutivos arquivados na Junta Comercial do Estado da 8ahla -
JUCESB sob o Nire n® 29202858272, am sessioc de 1/11/2005 e filial situada a Via
Urbana, n® 2199, bairro Cia Sul, na cidade de Simdes Filho. Estado da Bahia, CEP
43700-000, conforme ato arquivade na Junta Comercial do Estado da Bahia - JUCEB
scbh 0 Nire n® 28801246799, em sessdo de 18/10/2017 e inscrita ro C.N.P.J.
08.772.214/0002-79, resolvem de comum acordo e na melhar forma de direite, aiterar
e consohdar o seu Contrato Social, em cumprimento ao comando legal emanado do -
Navo Codigo Civil em vigor, Lei n® 10406/2002, mediante os termos, clausulas e
condigdes que adiante, livremente, estipulam, aceitam, outorgam e mutuamente se
obrigam a cumprir, por si e por seus herdeiros efou sucessores.

DISPOSIGOES PRELIMINARES:

Do Capital Social

CLAUSULA 4° (PRIMEIRA): O Capital Social totatlmente subscrito e integralizado de
R3¥ 7.500.000,00 (sete milhfes e guinhentos mil reais), dividide e representado por
7.500.000 (sete milhdes e quinhentas mily quotas no valor nominal de R$ 1,00 (um
real) cada uma, totaimente integralizadas, em dinheiro, moeda iegal e corrente no
Pals, neste ate passa a ser de RS 14.300.000 00 (quatcrze milhdes e trezentos mil
reais), dividide e representado por 14.300.000 (quatorze milhdes e trezentas mil)
quotas no valer nominal de R$ 1,00 (um real) cada uma, totalmente subscritas e
integralizadas em moeda corrente do pals, & assim distribuido entre os socios da
seguinte forma: :

CAMARA MUNICIPAL SIMOES FILHO
CONFERE COM C ORIGINAL
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Jusair'GOes Sitve . : . /
; - Presidei da COPEL
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Certifico 0 Registro sob o n® 97874062 em 05/07/2019
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Chancela 130530358630570
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JUCEB

ALTERACAO E CONSOLIDACAO CONTRATUAL N 7 DA SOCI.EDAD%
ITS TELECOMUNICACOES LTDA

CNPJI n® 08,772.214/0001-98

NOME DOS SOCIOS COTAVLR COTA % VR. TOTAL

Daniel Crisostomo Monteiro Landim 10.725000 100 75 R$ 10.725.000.00
Rubens Silva do Nascimento 3575000 100 25 R$ 3.575.000.00
TOTAILS 14.300.000 i 100 R$ 14.300.000,00

Paragrafo Primelro: A responsabilidade dos sdcios quotistas €, nos termas da
Legislag8o deé Regéncia, restrita ao valor de suas guotas determinada na Clausula
Quinta deste Instrumento de Contrato, mas todos respondem solidariamente pela
integralizagao do Capltal Social, conforme preceitua ¢ artigo 1052 do Cédigo Civil, Lei
n® 10.406/2002.

Paragrato Segundo: Os eventuais aumentos do Capital Social ndc importam
necessartamente em alterag¢do da propria Sociedade, no entanto implicam em
alteracdc do Contrale Social, sé ficando modificado a respectwa cldusula que trata
especificamente do Capital Social.

Paragrafo Terceiro: Os Soécios nao responderao subsidiariamente pelas
obrigagbes sociais, conforme estabelece o artigo 1054 c/c o artige 997, Vi, da Cédigo
Civil, Lei n® 10.406/2002.

Paragrafo Quarto: As quotas do capital da Soc:edade nac podem ser
utilizadas pelos sécios para garantir cobrigagfes destes perante terceiros, sendo
vedada a penhora das quotas desta Sociedade para a garantia de obrigagbes
particulares dos sécios, até porque nenhum estranho também serd recebido neste
ambiente social sem a concordancia de todos os sacios. Assim fica devidamente
veiculado pelos signatarios contratantes que as quotas da Sociedade nio poderio ser
caucionadas, empenhadas, oneradas ou mesmo gravadas, lotal ou parciaimente, a
qualquer titulo, salve se com autorizagdo de socios que representem a maioria
absoluta do capital social.

Paragrafo Quinto: A vedagdo expressa no paragrafo antecedente impede,
inclusive, a inclusao de sécios pela apresentacio das quotas em hasta publica, pela
adjudicagdo judicial ou por decorréncia de execugdes ou gqualguer processo judicial
contra sdcios ou a propria Sociedade.

CONTRATO SOCIAL CONSOLIDADO .
“ITS TELECOMUNICAGOES LTDA” SOCIEDADE EMPRESARIA
NIRE N° 29202858272

DANIEL CRISOSTOMO MONTEIRO LANDIM, brasileiro, natural de lihéus/BA,
divorciado, nascide em 26 de setembre de 1972, portador da cédula de identidade n°
05871845 15, expedida pela 8SP-BA, inscrito no CPF sob o n® 610.491.665-15,
residente e domiciliado na Rua Haeckel Jose de Almeida, n® 138, Torre B,
apartamento 1502, Bairo de Jaguaribe, CEP: 41613-021, nesta cidade de Salvador,
rno Estado da Bahia; e

RUBENS SILVA DO NASCIMENTQO, brasileiro, soltéiro, empresario, natural de
Campinas/SP, nascido em 22 de setembro de 1974, portador da cédula de identidade
n? 4615043-81, expedida pela SSP-BA, inscrito no CPF sob o n® 514.967.985-20,

CAMARA MUNICIPAL SIMOES FILHO
CONFERE COM O ORIGINAL
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ITS TELECOMUNICACOES LTDA

CNPJ n® 08.772.214/0001-98

residente e domiciliado na Rua Haeckel Jose de Almeida, n® 139, Torre A,
apartamento 1801, Bairro de Jaguaribe, CEP: 41613-021, nesta cidade de Salvador,
no Estado da Bahia, unicos e legitimos sécios qualistas da Sociedade Limitada “ITS
TELECOMUNICAGOES LTDA” C.N.P.J..08772.214/0001-98, estabelecida nesta
cidade de Salvador, Estado da Bahia, Rua Soldado Luis Gonzaga das Virgens, n° 111,
salas 501 e 502, Edificio Liz Corporate, bairro Caminho das Arvores, CEP: 41820-560,
com seus atos constitutivos arquivados na Junta Comercial do Estado da Bahia -
JUCEB saob o Nire n® 29202858272, em sesséo de 10/11/2005 e filial situada & Via
Urbana, n® 2199, bairre Cia Sul, na cidade de Simoes Filho, Estado da Bahia, CEP
43700-000, conforme ato arquivado na Junta Comercial do Estado da Bahia - JUCEB
sob o Nire n® 29901246799, em sessao de 18/10/2017 e inscrita no C.N.P.J:
08.772.214/0002-73, resolvem de comum acordo e na melhor farma de direito, dar
nova redagao e consolidar o seu Contrato Social, em cumprimento ac comando legal
emanado do Novo Codigo Civil em vigor, Lei n® 10408/2002, mediante os termos,
clausulas e condigdes que adiante, livremente, estipulam, aceitam, outorgam e
mutuamente se obrigam a cumprir, por si e por seus herdeiros e/ou sucessores.

DISPOSIGCOES PRELIMINARES:
Do Contrato Social

A) A Sociedade Limitada, nas omissdes deste Instrumento Particular de Coniralo de
Constituigdo de Sociedade Empreséria, sera regida supletivamente pelas Normas

das Sociedades Andnimas, de acerdo com o Paragrafo Unico do artigo 1.053, do
Codigo Civil, Lei n® 10,408, de 10.01.2002.

B} Os socios Quotistas acordam em que na SOCIEDADE, as relagdes desta com os
socios e as relagdes entre eles. sejam disciplinadas, aiém das prescrigbes legais
atinentes & especie e das disposicdes deste Contrato, exclusivamente pelc
Estatuto Social, na forma de come a seguir, estd devidamente redigido e aceito
pelos signatarics contratantes.

CAPITULO |

Nome Empresarial, Sede
|- DA DENOMINAGAO DA SOCIEDADE:

CLAUSULA 1° (PRIMEIRA}: *ITS TELECOMUNICAGCOES LTDA”, & o nome

empresarial pelo qual esta Sociedade gira suas atividades sociais, sendo que ¢ uma
Sociedade Empresaria, organizada sob o tipo e natureza juridica de Sociedade
Limitada, com observancia as Leis de Regéncia, constituindo este Contrato o conjunto

de todas as disposigdes e clausulas que disporio sobre sua atividade e funcionamento
regular e legal.

CAMARA MUNICIPAL SIMOES FILHO
CONFERE COM O ORIGINAL

dr/ {2/ /4 - /

Jusalr Geﬁmves Si.. '
Presidente da COPEL w =
Rog: 8190000061548 ' |

* Certifico o Registre spk o n® 97874062 em 05/07/2019
‘&D Protocolo 196484790 de 04/06/2Q019
Nome da empresa |TS TELECOMUNICAGOES LTDA NIRE 29202858272

J uc E B Este documento pode ser verificado em hitp:/fregin.juceb.ba.gov. brIAUTENTICACAODOCUMENTOSIAUTENTICACAO aspx
Chancela 130530358630570
Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 05/07/2019
por Tiana Regila M G de Araujo - Secretaria-Geral

Pagina 3



ALTERACAO E CONSOLIDACAO CONTRATUAL N° 7 DA SOCIEDAD
ITS TELECOMUNICACOES LTDA

CNPJ u° 08.772.214/0001-98 |

CLAUSULA 2° (SEGUNDA): A Sociedade tem sede e foro juridico no
Municipio de Salvador, Estado da Bahia, Rua Soldado Luis Gonzaga das Virgens, n°
111, salas 501 e 502, Edificio Liz Corporate, bairro Caminho das Arvores, CEP;
41.820-560 ¢ filial situada a Via Urbana, n® 2199, bairro Cia Sul, na cidade de Sim&es
Filho, Estado da Bahia, CEP 43700-000, podendo, a critério dos sécios quotistas e
quandc julgarem cportuno, abrir e manter filiais, sucursais, escritorios, ou outros
estabelecimentos onde convier aos seus ineresses, respeitadas as restrigbes e
exigéncias legais, fazendo inclusive os respectivos e indispensaveis destaques de
parte ou parcelas do capital que se afigurarem necessanos.

CAPITULO I}
Duragdo e Objeto Social
tif - DO OBJETOQ DAS ATIVIDADES SQCIAIS:

CLAUSULA 3° (TERCEIRA): © Objeto Social da Sociedade é:
a} Provedores de acesso as redes de comunicagbes (CNAE 6190-8/01);
b} Aluguel de maquinas e equipamentos para escritdrios (CNAE 7733-1/00).

IV - DA DURAGAQ DA SOCIEDADE:

CLAUSULA 4° {QUARTA): O prazo de duragao da Sociedade & de 100 (cem) anos,
com inicio a partir da data de registro do seu Contrato Social Constitutivo no Orgéo
Competente, em 10/11/2005 e término em 10/11/2105, devendo, entretanto o sdcio
que desejar retirar-se da Sociedade manifestar € comunicar, por correspondéncia

especifica, a sua resolug@io ao outro sécio, com antecedéncia de pelo menos 90
{noventa) dias.

Paragrafo Primeiro: A Sociedade, cumprido o prazo de sua duragé@o fixado
acima, encerrara suas atividades sociais com a observancia das disposicdes legais e
esiatutarias, caso ndo se manifeste o desejo de renovar sua duragao,

Pagrafo Segundo: A duracdo a que se reporta este arligo sera
automaticamente prorrogada por outros periodos igualmente determinados, cada um,
desde que haja acordo entre os sdcios quotistas da época, configurando-se essa
concordancia com o siléncio delas até 06(seis) meses antes de expirar cada pericdo

contratual.
CAPITULO Il

Capital Social, Cessido de Quotas ¢ do Direito de Preferéncia
V- DO CGAPITAL SOCIAL:

CLAUSULA £° (QUINTA): O Capital Social é de R$ 14.300.000,00 {quatarze milhdes
e frezentos mil reais) totalmente subscrito, dividido e representado por 14.300.000

CAMARA MUNICIPAL SIMOES FILHO
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ALTERACAQ E CONSOLIDAGCAO CONTRATUAL N° 7 DA SOCIEDADE*:%
ITS TELECOMUNICACOES LTDA %Y
’ &5

CNPJ n° 08.772.214/0001-98 , B

{quatorze mithdes e trezentas mil} guotas no valor hominal de R$ 1,00 (uni,rea{) cada
uma, integralizadas no ato da constituicio da mesma, em dinheiro, moeda legal e
corrente nc Pals.

5.1 - Em face da subscrigdo e da integralizagdo de quotas do Capital Social pelos
sbcios quotistas, sendo em dinheiro, moeda legal e corrente no Pals, o Capital Social
desta Sociedade, no valor de R$ 14.300.000,00 (quatorze milhdes e trezentos mil
reais}, dividido e representado por 14.300.000 (quatorze milhées 2 trezentas mil)
quotas ne valor nominal de R$ 1,00 {um real) cada uma, fica assim distribuido entre os
socios quotistas: :

NOME DOS SQCIOS COTAVLR COTA % VR. TOTAL

Daniel Crisostomo Monteiro Landim 10.725.000 1,00 75 RS 10.725.000.00
Rubens Silva do Nascimento 3.575.000 1,00 25 R% 3.575.000,00
TOTAIS 14.300.000 /it 100 R$ 14.300.000,00

Paragrafo Primeiro: A responsabilidade dos socios quotistas &, nos termos da
LegistagBo de Regéncia, restrita ao valor de suas quotas determinada na Clausula
Quinta deste Instrumento de Contrato, mas todos solidariamente pela integralizagéo
do Capital Social, conforme preceitua o artigo 1052 do Cédigo Civil, Lei n®
10.406/2002. .

Paragrafo Segundo: Cs eventuais aumenios do Capital Social ndc importam
necessariamente em alteragdo da prépria Socledade, no entante implicam em
alteracdo do Contrato Social, 8¢ ficando modificado a respectiva clausula que trata
especificamente do Capital Social. ‘

Paragrafo Terceiro: Os Socios nédo responderdo subsidiariamente pelas
obrigagdes sociais, conforme estabelece o artigo 1054 c/c o artigo 997, Vit, do Codigo
Civit, Lei n® 10.406/2002.

Paragrafo Quarto: As quotas do capital da Sociedade nao podem ser
utilizadas pelos soécios para garantir obrigagdes destes perante terceiros, sendo
vedada a penhora das guolas desta Socledade para a garantia de obrigagbes
particulares dos sdcios, até porgue nenbum estranho também sera racebido neste

. ambiente social sem a concordancia de todos os sdcios. Assim fica devidamente
veiculado pelos signhatarios contratantes que as quotas da Sociedade ndo poderio ser
caucionadas, empenhadas, oneradas ou mesmo gravadas, total ou parcialmente, a
qualguer titulo, salvo se com autorizagd8o de soécios que representern a maioria
absoluta do capital social. .

Paragrafo Quinto: A vedagao expressa no paragrafo antecedente impede,
inclusive, a inclus@o de socics pela apresentagdo das quotas em hasta publica, pela
adjudicagao judicial ou por decorréncia de execugbes ou qualquer processo judicial
contra sécios ou a propria Sociedade, :

Vl- DA CESSAQ DE QUOTAS E DO DIREITO DE PREFERENC?A :
CAMARA MUNICIPAL SIMOES FILHG
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CNPJ n® 08.772.214/0001-98 ..;;-:_6’ :

CLAUSULA 8° (SEXTA): Nos casos de aumento do Capital Social tode sdcio quotista g =
terd sempre assegurado o exercicio do seu direito de preferéncia na subscricdo das
quotas que lhe couber no Capital Social, garantia que lhe &€ assegurada tegaimente,
observada a proporg&o das que Ja possuir na data do aumento a ser promovido

Paragrafo Primeiro: Firmada entdoc a deliberacio sobre ¢ aumento proposto
do Capital Social, com acolhimento de nova subscricio de quotas para integralizacao
em dinheiro, créditos ou bens, comunicar-se-a a deliberagao incontinentemente a
ambos os quotistas da Scciedade tal decisdo, indicando assim a totalidade do
aumento de Capital Social a ser promovido e a participacio que nele podera ter cada
socio quotista, devendo os interessados manifestar o seu desejo nessa participacgao,
diligenciando todas as providéncias cabiveis para consignar a sua efetivacao, total ou
mesmo parciais, dentro do prazo de 60 {sessenta) dias contados da comunicacao.

Paragrato Segundo: O socio quotista que manifestar o seu desinteresse em
acompanhar a subscricdo ¢ o aumento doc Capital Social, ou deixar de manifestar-se
por auséncia de comunicacgde, ficara privado de participar do evento, renunciando
assim desta maneira ao seu direite de preferéncia, para que o outro sécio possa
efetivar o aumento do Capital Social.

Paragrafo Terceiro: As quotas sociais e os direitos de subscrigdo somente
poderado ser cedidos a terceiros, até entdo estranhos a composi¢do social, se os
consécios e a Sociedade, notificados por escrito e com prazo de 15 (quinze) dias, para
exercerem, em igualdade de condigdes, seu direito de preferéncia na aquisigdc, nao
se manifestarem a respeito. A notificag@o conterd o nome do terceiro interessado na
aquisigao das quotas e o prego por ele proposto.

Paragrafo Quarto: Se todos os consocios manifestarem seu direito de
preferéncia, a cesséo das quotas e/ou direitos de subscrigao se fard na proporgao das
guotas que entdo possuirem. 5

Paragrafo Quinto: A Sociedade somente poderd exercer o direito de
preferéncia na aquisigio total ou parcial das quotas, se os s6cios n&o ¢ exercerem.

Paragrafo Sexto: Nao exercido o direito de preferéncia pelos quotistas e/ou
pela Socisdade, o cedente desta forma estard automaticamente auterizado a efetivar a
cessdo ao terceiro indicado, tendo para tanto o prazo de 30 (trinta) dias, a contar do
vencimento dos prazos indicados nos paragrafos antecedentes, e apés o qual a
notificagéo perderd a sua eficacia. ‘ :

Paragrafo Sétimo: Se néo for efetivada a cess@io nesse prazo fixado e persistir
0 socio na inteng@o de alienar suas quotas sociais, todos os procedimentos aqui
consignados, referente ao exercicio de direito de preferéncia, terd que ser renovado,
mesmo que O pretendente a adguiri- las seja o mesmo anteriormente indicado.

Paragrafo Qitavo: A cesséo total ou parcial de quotas, sem a correspondente
modificagao do Contrato Social com o consentimento de ambos os sécios, ndo terd
aficacia quanto a-estes e 4 Sociedade.

CAPITULO IV

Administracdo Soclal Vil - DA ADMINISTRAGAOQ E ATRIBUICOES:
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CLAUSULA 7° (SETIMA): A administracdo da Sociedade sera exercida
exclusivamente pelo sécio administrador DANIEL CRISOSTOMO MONTEIRO
LANDIM, que fica investido e autcrizado a praticar todos os atos necessarios a
administrago ordinaria da Sociedade, representando-a ativa efou passivamente,
Judicial ou exfrajudicialmente, podendo desse modo, em nome da prépria Sociedade,
praticar quaisquer atos de ordiharia administragdo ou de disposigdo, tais como,
exemplificadamente: receber cltagdo, dar quitagldo, transferir, confessar, transigir,
promover a contratacio de empréstimos ou financiamentos a Estabelecimentos ou
instituiges Financeiras, oficiais ou privadas, com garantias reais ou pesscais, abrir,
movimentar e encerrar contas bancdrias, emitir, assinar e endossar cheques,
duplicatas, letras de cambio e notas promissorias, bem como constituir procuradores
em nome da Sociedade, especificando no Instrumento de procuragio, os atos gue
poderéo ser praticados e o prazo de vigéncia do mandato.

Paragrafo Primeiro: Qs atos praticados com inobservancia as regras
estabelecidas para o exercicio da representacdo societaria serdo ineficazes em
relagdo a Sociedade,

Parégrafo Sepgundc: Esta Sociedade Limitada poderé ser administrada por
uma ou mais pessoas, sempre designadas no Contrato Social.

Paragrafo Terceiro: E expressamente vedada a pratica de avais, fiangas ou
outras garantias de favor, bem como o usc ou emprego da denominacio social em
transagdes ou negdcios estranhos aos objetivos e inlergsses sociais, sendo pois
considerado nulos, de pleno direito, atos praticados com infragac deste dispositivo.

Paragrafo Quarto: Opcionaimente a Sociedade poderd ser administrada por
administradores nao sécios, também dispensados de caugio, e poderao ser
destituidos ad nutum de suas fungdes, sem direito a qualquer indenizacdo, no mesmo
ato procedendo-se a sua substituigiio. O quorum deliberativo, tanto para a destituigéo,
como para nomeagao do substituto, ¢ de cinquenta por cento do capital social, mais
um por cento, ¢ que representa a maioria dests.

CAPITULO V

Assembléia, Deliberagdes Sociais

VIiI- DAS REUNIOES, DAS ASSEMBLEIAS DE SOCIOS E DAS DELIBERACOES
SOCIAIS

CLAUSULA 8° (OITAVA}: As deliberagdes sociais serdo tomadas em reunides de
sbcios, presidida e secretariada pelos sécios presentes, /que lavrarGo uma ata de
reunido levada posteriormente a registro em érgao competente, ficando a Sociedade
dispensada de manutengao do Livro de Ata de Assembiéua conforme Art. 1072, em
seu paragrafo 6° da Lei 10.406/2002.

: Paragrafo Primeiro: A reuniio dos soécios instala-se com a presenga, em
primeira convocagao, de titulares de no minimo % (trés quartos) do capital social, e em
segunda com qualquer ndmero, como preceitua o artigo 1.074 da Lei n°® 10.406/2002.
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Paragrafo Segundo: As decisGes ou resalugbes sérfo registradas no * Livro
de Atas de Reunides” . Para deliberagao valida serd observado o disposto no artigo
1.010 ¢/c os artigos 1.071 e seguintes da Lei 10.406/2002,

Paragrafo Terceiro: Fica dispensada a reunido dos socics, quando estes
decidirem por escrito sobre as matérias objeto de dehberaqao nos termos da
Paragrafo 3°, do Artigo 1072, da Lei 10.408/2002.

" Paragrafo Quarto: A reunido dos s6cios ocorrera nos termos previstos em lei,
ordinariamente, nos quatro primeiros meses depois de findo o exercicio social, de
acordo com o artigo 1.078, da Lei n® 10.406/2002, e extraordinariamente sempre gue
os interesses sociais exigirem o pronunciamento e deliberagéo dos socios.

IX- DAS RETIRADAS DE PRO-LABORE:

CLAUSULA 9° (NONA): Os sécios quotistas poderdo, de comum acordo, fixar em
reuniao de soécios, uma retirada mensal, a titulo de ¢ pré-labore” |, aobservadas as
disposigdes regulamentares pertinentes.

CAPITULO VI
Escrita Comercial e Fiscal, Resultado
X- DO RESULTADO E SUA DISTRIBUIGAO:

CLAUSULA 10° (DECIMA): O exercicio social coincidird com o ano civil, encerrando-
se em 31 de dezembro, e ao términc de cada exercicio os administradores prestardo
contas justificadas de sua administragdo, procedendo a elaboracdo do Inventario, do
Balango Patrimonial e do Balange de Resultade Econdmico, cabendo aos socios, na
proporgao de suas quotas, os fucros ou perdas apurados (art. 1065, CC 2002),

Paragrafo Primeiro: A Sociedade deliberara em reunido dos soécios,
devidamente convocada, nos 04 (quatro) meses seguintes ao término do exercicio
social, sobre as contas apresentadas pelo administrador.

Paragrafo Segundo: Fica a Sociedade autorizada a distribuir antecipadamente
lucros do exercicio social, com base em ievantamentc de balancetes mensais,
observada a reposicéio desses lucros quando a distribuicao afetar o Capital Social,
conforme estabelece o Artigo 1.059, da Lei n® 10.406/2002.

Paragrafo Terceiro: Nos casos de ocorrentes prejuizos apurados nas
Demonstragdes Financeiras, seréo eles de igual modo suportados pelos sdcios. >

Paragrafo Quarto: Procedidas todas as dedugdes, o resultado, como lucro
liquido — atendidos os interesses sociais, podera ser, total ou parcialmente
escriturado em rubrica especifica como “lucros acumulados”, ou mesmo distribuido
entre os socios quotistas da Sociedade, observadcs os percentuais de participacdo
social, e ate mesmo distribuido de maneira desproporcional as participagbes
societarias, se 08 80cios unanimemente concordarem.

Paragrafo Quinto: O conhecimento dos Balangos anhuais da Sociedade, e com
a sua consequente aprovacido em assembléia de sbcios, converterd na total soécios,
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salvo se todos os sdcios estiverem presentes e decidirem por escrito acerca da
matéria em pauta de deliberagao e aprovagao. j

Paragrafo Sexto: Necessariamente deliberarfo os sécios em reunides sobre
as seguintes materias, ressalvado o disposto no paragrafo 3°, artigo 1078, da Lei
10.4086/2002, '

|~ a aprovacgao das contas da administragao; }

I- a designacgéo dos administradores, quando feita em ato separado;

Iif - a destituigdo dos administradores, :

IV - a modificagao do contrato social;

V- a incorporag@o, a fusdo e a dissolugBo da Sociedade, ou a ¢essacio do
estado de liguidagao,

VI- a nomeacgéo e destituicdo dos liquidantes e o julgamento das suas contas;

VIl — o pedido de concordata.

Paragrafo Sexto: As deliberagdes dos socios serdo tomadas, observadas os
respectivos guoruns minimos a seguir, de acordo com mandamentos da legislagao
regents. :

|- pelos votos correspendentes, no minimo, a %, do Capital Social, nos casos
previstos de modificagdo do Contrato Social, de incorporacao, fusao e na dissolugdo
da Sociedade e na cessagao do estado de liquidagao, casos previstos nos incisos V e
Vi, do Artigo 1.071; :

Il — pelos votos correspondentes a mais da metade do Capital Sacial nos
casos previstos de designacio de administradores-socios, quando feita em separado;
a destituicic dos administradores-sécios e o modo de sua remuneracio;

i - pela maicria de votos dos presentes, nos demais casos previstos na lei.

Paragrafo Sétimo: Os sécios dissidentes de deliberagio que importou em
alteragdo do Contrato Social, incorporagao, fus&o ou cisdo da Scciedade, poderdo
exercer o direito de recesso, desde que, nos 30 (irinta) dias seguintes 4 Assembléia,
notifiguem a Sociedade dessa sua intengéo, sendo os seus haveres apurados e pagos
na forma do estipulado neste Instrumento aprovagéo do mesmo, nio apenas de tudo o
que nele contém, mas também de cada uma e ainda de todas as contas e valores
registrado na Sociedade, e assim o siléncio de qualquer sécio quotista pelo prazo de
trinta {dias) apds o encerramento do Balango do qual expressamente tenha sido
cientificado sera tomado como aprovagho total do mesmo, nos termos deste
paragrafo.

CAPITULO Vit -

Quotas do Capital, indivisibilidade e Direito de Voto

Xl - DAS QUOTAS REPRESENTATIVAS DO CAPITAL

CLAUSULA 11° (DECIMA PRIMEIRA}: O Capital Social aqui constituido divide-se em

quotas, indivisiveis, representativas de participagao societaria dos socios, todas com
direito a voto. :
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Paragrafo Primeiro: No caso de condominio de guotas, os direitos a éle
inerentes, somente podem ser exercidos pelo condémina representante, ou pelo
inventariants do espolio do sbécio falecido, .

Paragrafo Segundo: Pela exata estimagao de bens conferidos ao Capital
Social, respondem, solidariamente, ambos os sécios, até o prazo de 05 {(cinco) anos
da data do registro da Sociedade. :

Parégrafo Terceiro: Cada uma das quotas representativas da participagdo do
Capital Social & indivisivel em relag&o a Sociedade.

CAPITULO VilI
Haveres Sociais, Dissolugdo, Liquidacgéo, Retirada e Exclusao de Sdécios.

Xl - DO FALECIMENTO, INTERDIGAO, SEPARAGAO JUDICIAL, DIVORCIO, OU
DISSOLUCAQO DE UNIAO ESTAVEL DE SOCIO

CLAUSULA 12° (DECIMA SEGUNDAY): O falecimento e a interdigdo de qualquer sdcio
néo constituird motivagao e causa para a dissolugd@o da Sociedade, que continuara
exercendo suas atividades com ¢ socio remanescente, herdeiros, sucessores e o
incapaz, este, desde gue legalmente autorizado.

Paragrafo Primeiro: Ocorrendo o falecimento o6u impedimento legal de
guzlquer um dos sécios, caberd ao sécio remanescente, juntamente com um dos
herdeiras nomeados, sucessores ouU representante legal, proceder ao imediato
levantamento do Balango Patrimenial, fixativo com toda a apuragc dos haveres de
cada uma das partes, na proporgao das quotas sociais.

Paragrafo Segundo: Se em partilha decorrente de separagao judicial, divéreio
ou dissolugao de unido estavel de socio, forem atribuidas quotas sociais a cénjuge cu
convivante nao sdcio, a este serdo pagos os respectivos haveres sociais,

Paragrafo Terceiro: Os herdeiros do cénjuge de sécio, ou o sonjuge do que se
saparou judicialmente, nda podem exigir desde iogo a parte que lhes couber na quota
social, mas concorrer a divisda periddica dos lucros apurados, até que se tiquide a
Sociedade, conforme preceitua o art. 1.207 do Cédigo Civil.

Paragrafo Quarto: O ingresso na Sociedade dos herdeiros do sécio em
recesso, ou do conjuge separado/divorciado ou do ex-convivente de sécio, por eles
requerido por escrito, no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da data do ébito ou do
transito em julgado da sentenga de separagio/divorcio/dissolugao de unido estavel,
em substituigho ao recebimento dos respectivos haveres sociais, depende
exclusivamente da aprovagéo dos demais sécios, que deliberarao por maioria absoluta
de capital, sem inclusdo, na formagao do quorum delfiberativo, das quotas do sécio
pre-monto ou separado/divorciadelex-convivents. "

Paragrafo Quinto: Para efeitos de apuragéo de valores o Balange Patrimonial
serd levantado nos 30 (trinta) dias subseguentes ag evento e depois de apurado
dsvidamente o valor dos haveres do socio falecido ou impedido legalmente, a
Sociedade pagara este valor em 24 (vinte e quatro) parcelas iguais, mensais e
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imediatamente sucessivas, a primeira delas com vencimento 30 (trinta) dias apés 0‘3
encerramento do Balango.

Paragrafo Sexto: Em ndo se compatibilizando "a hipdtese de sucessdo
societaria entre partes legitimas, mediante processc de substituicdo por forga de
solucdo de parentesco, os haveres e deveres dos sécios, resullantes da retirada,
falecimento, auséncia ou interdigo, serdo apurades em Balango Especial produzido
para efeito de prestagdo de contas e atribuigbes de valores levado A créditos ou a
débite, com vistas & indenizagio de pagamento nas mesmas condigdes do paragrafo
anterior,

Paragrafo Seétimo: A entrada e ingresso de qualquer novo sécio no guadro
societario desta Sociedade seja por “ sucessdo mortis causa” , seja por * ato inter
vivos” (cessdo de quotas na hipétese de nenhum dos sécios remanescentes
manifestarem seu desejo de exercer o direito de preferéncia na aquisigdc das
mesmas) devera obter a anuéncia da maioria do capital social, nos termos aceitos
neste Estatuto, sem o gque sera absolutamente impossivel o ingresso de novo
integrante no guadro social da sociedade empresaria.

Xtil - DA DISSOLUGAO E LIQUIDAGAO DA SOCIEDADE:
CLAUSULA 13° (DECIMA TERCEIRA): Dissolve-se a Sociedade quando ocorrer:

|- © vencimento do prazo de duragéo, saivo se vencido este, e sem oposigdo de sécio,
ndo entrar a Sociedade em liquidagdo, casc em que se prorrogara por prazo
indeterminado; |l- o consenso undnime dos sécios; Wi- a deliberagao dos socios, por
maioria abscluta, na Sociedade de prazo mdetermmado V- a falta de pluralidade de
socios, ndo reconstituilda no praze de 180 (cento e 0|tenta) dias; V- a exting®o, na
forma da lei, de autorizagao para funcionar.

Paragrafo Unico: A Sociedade entrard em dissoluglo, liquidacdo e partilha
nestes casos legais, ou quando assim deliberarem s6cios representando, no minimo,
(trés quartos) do Capital Social. Em todas as situagdes essa mesma maioria devera

eleger o liquidante, arbitrar seus honorarios e fixar a data de encerramento do
processo liquidatario.

XiV- DA RETIRADA E EXCLUSAO DE SOCIO

CLAUSULA 14° (DECIMA QUARTA): Em qualguer caso de exclusdo ou retirada de

sdcio, os respectivos haveres serao apurados em balango efetuado para tal finalidade,

no prazo de 30 {trinta) dias do evento determinante, sendo certo que:

a) O sécio retirante ou excluido, na hipdtese de recesso, havera, tio somente, 75%
(setenta e cinco) por cento dos seus haveres apurados em balanco, cujo valor

correspondente ser-lhe-a pago em 24 (vinte e quatro) parcelas mensais e
sucessivas, comigidas monetariamente na forma da Lel e
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k) Os herdeiros, se for o ¢caso, haverdo O valor dos haveres do sécio falecido, em 12

(doze) parcelas mensais e sucessivas, corrigidas mgonetariamente na forma da

Lei. :

Paragrafo Unico: O recesso, exclusdo, faléncia,: insolvéncia civil, mone,

impedimento ou interdigdo, canforme ¢ caso. de um dos sdcios nAo dissolvera a
sociedade, sendo de pleno ressalvada e permitida a sucessd0 na socledade pela
familia/herdeiros do sécio, Unica e exclusivamente em caso de maorte, quando entio
ndo se aplicara o disposto na alinea” b” desta clausula.
CLAUSULA 15° (DECIMA QUINTA}: Em sendo esta Sociedade constituida em
atengdo propositiva de reconhecido * affetio societatis” exclusivamente fundada nos
atributos pessoais de seus stcios quotistas, nao sendo, portanto, essencialmenta uma
sociedade de capital, e por iss50, essencialmente, uma sociedade de pessoas, fica
devidamente avengado e aceito pelos seus sécios que se qualquer deles criar
obstaculos a perfeita @ saudavel administragso da sociedade, ou mesmo atacar com
sua conduta de uma alguma forma o conteddo preservativo da prépria empresa, nao
permitindo O normal exercicic empresarial da mesma, podera esta, deliberar, através
de decislo referendada pela maioria de seu capital social, nos termos abaixo deste
Instrumento, pela exclusio do quadre societdrio, do sécio discordante, através de
mera alteragho administrativa/extrajudicial do contrato social, para o que sera
produzida a alteragéo respectiva levada a registro na Junta Comercial, ainda que sem
a assinatura do sécio excluldo, respeitando-se os direitos de recebimento de todos os
seus haveres. . ‘

Paragrafo Unico: Os haveres do sécio excluido por decisdo majoritaria do

Capital Social, conscante estipulado no caput desta Clausula Décima Quinta, serio
pagos ao soécic que retirar-se da Sociedade na forma estipulada na letra * a" da
Clausula Déecima Quanta, j& previamente definido. :
CLAUSULA 16° (DECIMA SEXTA}): Todas as vezes que, no ambito desta Sociedade
empresaria, nos termos da legislagdo em vigor, e deste Contrato Social, nfio se exigir
guorum qualificado maior, as deliberagbes sociais somente serdo tidas por validas e
eficazes se tomadas por maloria qualificada de 51,0% (cinquenta e um por cento} do
capital sogial, computando-se o voto de cada um dos sdcios quaotistas
proporcionatmente ac numero de quotas de sua participagéo respectiva no capital
social. .

XV - DA CONTINUMWDADE DA SOCIEDADE E DO PAGAMENTO DOS HAVERES:

CLAUSULA 17° (DECIMA SETIMA): Determinado assim que a Sociedade ndc se
dissolvera em vintude de causas que nac impe¢am a sua continuagio, desde que o
sécio remanescente queira dar-lhe continuidade e uma vez pagos os haveres devidos
a guem de direito. Se somente um soécio quiser dar continuidade a sociedade, ters ele
o prazo de 180 (cento e oitenta) dias para recompor entao a pluralidade social, sob
pena de dissolugdo da Sociedade.

Paragrafe Primeiro: Para efeitos de apuraghdo de valores o Balango
Patrimonial ser& levantado nos 30 (trinta) dias subsequentes ao evento e depcis de
apurado devidamente o valor dos haveres do sécio, cuja data base é a da ocorréncia
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: L
do referido evento, e destinado 3 apurag@o dos haveres :devidos a quem deles for
credor, como exemplificadamente, o sécio am recesso, 05 herdeiros de socio pré-
morto, o cbnjuge separado/divorciado ou 0 ex- convivente.de sdécio, o sbcio retirante
voluntario e o socic excluido. ) .

Paragrafo Segundo: Considera-se como data do evento, para fins de
determinagdo do parégrafo anterior, a data da notificagdo feita pelo sécio dissidente
em recesso, a data da morte de socio, a data de requerimente de conjuge
separado/divorciado ou ex-convivente de sécio, a data de requerimento do sécio
retirante voluntario, a data da assembléia de sdcios que excluiu o sécio desajustado, a
data de quatquer outro evento que dé causa & apuragio dos haveres.

Paragrafo Terceiro: Na elaboragdo do Balango ndo serio considerados os
lucros ou perdas anteriores a ocorréncia do evento que lhe deu causa, exceto se
forem consequéncia direta de atos que o antecederam.

Paragrafo Quarto. A Sociedade pagard o vaior dos haveres apurado em 24
(vinte @ quatro) parcelas iguais, mensais e imediatamente sucessivas, a primeira delas
com vencimento 30 (trinta) dias apds o Balango, acrescicdas de 12,0% (doze por cento)
a0 ano e de corregéo monetaria, se n&o vedada em lei, adotado o indice que as partes
escolherem, incidindo a partir da data do evento e até o pagamento de cada parcela.

CAPITULO IX Disposigées Gerais ’
XV - DOS CASOS OMISSOS:

CLAUSULA 18° (DECIMA OITAVA): De conformidade com o que dispée o Artigo
1.053, paragrafo Unico, do Codigo Civil (Lei n® 10.406/2002), e como ja& aqui
consignado nas disposigbes preliminares deste Instrumento, observar-se-a4 na omissao
do diploma legal nominado e deste Contrato, o conjunto das normas contidas nas
seguintes disposigdes, observada sempre a ordem a seguir preconizada: a)
Constituicdo da Replblica Federativa do Brasil vigente; by Codigo Civil Brasileiro (lei
n.10.406, de 10 de janeiro de 2002 e eventuais modificagBes posteriores que sejam
inseridas em seu texto originario, c) e Lei das Sociedades Andnimas ~— LSA (Lei
n604, de 15 de dezembro de 1978, e suas afteragdes, de modo gque ficou
expressamente definido o carater supletivo da legislagéo do anonimato (LSA), a qual
tera aplicac8o subsidiaria aoc Codigo Civil vigente para os fins deste Contrato Social.

XVill - DAS OPERAGOES DE REORGANIZAGAO SOCIEfARIA:

CLAUSULA 19° (DECIMA NONA}): A Sociedade podera, mediante deliberacio. de
socios por maioria do capital social: a) transformar-se; b) incorporar outra empresa; c)
ser incorporada por autra ou outras empresas; d) cindir-se parcialmente em duas ou
mais empresas; e) fundir-sé com outras empresas, restando ao sécio que nao
concordar, retirar-se da Sociedade, recebendo para isso, sua participagéo no capital e
demais haveres, nos termos das disposigdes deste Cenfrato.
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Paragrafo Unico: Os sdcios renunciam expressamente ao exercicio do direito

de recesso da Sociedade, em virtude desta Sociedade transformar-se em outro tipo
social. :
CLAUSULA 20° {VIGESIMA): Ocorrendo a hipttese prevista na Cléusula anterior e o
socio dissidente n&o queira receber os seus haveras, nem assinar o Instrumento para
a sua retirada da Sociedade, o sécio remanescente automaticamente podera deliberar
sua exclusdo e depositar em juizo os mencionados haveres e, em consequéngcia, de
imediato, entre si e sécios outros que pretendam admitir na Sociedade promoverem a
Alteragéio Contratual. '

XVIl - DA LEI DE REGENCIA, JUIZO ARBITRAL E FORO::
CLAUSULA 21° (VIGESIMA PRIMEIRA): Para eventual propositura de qualquer agao
ou procedimento entre os sécios ou deles contra a Socledade, fundada em sua
existéncia, administragdo ou neste instrumento, fica eleito o foro da cidade Salvador,
Estade da Bahia, com renuncia expressa de qualquer outro foro, por mais especial ou
privilegiado gue seja, ainda que venha ocorrer mudanga de domicilio de qualguer dos
sécios quotistas. :
CLAUSULA 22° (VIGESIMA SEGUNDA): O presente' contrato sera regido e
interpretade de acordo com as leis da Repdblica Federativa do Brasil e,
particularmente em caso de inadimplemenio das obriga¢bes sociais aqui previstas, de
acordo com os artigos 461 e 632 da nova redagéo atribuida‘as Leis n°s. 8.952 e 8.953,
de 13 de dezembro de 1994, e artigo 639 e 640 do Cddigo de Processo Civil.
CLAUSULA 23° (VIGESIMA TERCEIRA): Conforme permite a Lei n.9.307/96, os
socios pactuam, por esta clausula compromisséria, que gualquer litigio que se
apresente no relacionamento entre si, e as controvérsias decorrentes ou relacionadas
a4 implementagdo ou cumprimente deste contrato, quei ndo forem solucionadas
amigavelmente pelas partes, deverdo ser solucionadas e! definitivamente resolvidas
por arbitragem, gque sera final, conclusiva e obrigard as: partes, seus herdeiros e
sucessores. A arbitragem sera conduzida em Salvador, Estade da Bahia por 03 (trés)
arbitros (sendo o relator necessariamente um advogado) decidindo por maioria de
votos. A arbitragem devera ser conduzida de acordo com © disposto na Lei 9.307 de
23.09.1996, sendo pois de direito, conforme estatui a disposicado do seu artigo 2°
{Segunde), e para isto, desde ja deixam definido, quanto ao compromisso arbitral, as
seguintes disposicdes veiculadas: i
a) Que as partes desde logo elegerdo 03 (trés) arbitros, devendo ser
necessariamente pessoas de reconhecido saber, conduta ilibada, de
reputac8o social, tida como pesscas idéneas e estabelecidas, instatando-
se a arbitragem com cientificacd¢ preévia indispensavel de uma parte em
relagéo a outra, por escrito com protocolo ou aviso de recepgao com praza
antecedente habil de no méaximo 30 (trinta} dias para a iniciag8o dos
trabalhos; que como terceiro arbitro, funcionara qualguer juiz de direito ou
desembargador do Tribunai de Justiga do Estado da Bahia que esteja
aposentado, :

b) CQue o procedimento arbitral terd sua sede e forio na Comarca de Salvador,
Estado da Bahia e a sentenga arbitral sera proferida e apresentada no
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prazo de até 90 (noventa) dias contados da’ rnstrtu«;éo formalizada da
arbitragem;

c) Que devem os arbitros observar o critério de !egaladade estrital, pedendo
entretanto, subsididria e excepcionalmente, adatar solugdo que julgarem
mais conveniente e oportuna, promovendo o julgamento por equidade;

d) Que os honorérios dos arbitros eleitos serio suportados cada parte de per
si, @ do terceiro, bem como as despesas necessérias, na proporc;ao de
50,0% (cinquenta por cento) para cada uma delas;

e) Que os enderegos para fing infimatérios serdo os declinados pelos
respectivos arbitros quando das suas indica¢bes, em nao sendo possivel a
respectiva recepgéo, aquele informado pelo catélogo telefénico ou outro
meio informativo reconhecido:

f) N&o gbstante o acima, cada uma das partes teré 0 direito de examinar os
livros e registros da outra parte que forem razoavelmente relacionados a
controvérsia: i) cada uma das partes devera fornecer & outra, com
antecedéncia razoavel, cépia dos documentos: que pretender apresentar
na audiéncia, e i) cada uma das partes estara habilitada a proceder
verificagbes razodveis mediante pedidos por escrito de informagdes,
documentos, descrigdo de fatos e depoimentos, cujo escopo das
verificagbes devera ser estabelecida pelas partas de comum acordo; se as
partes, entretanto, ndo acordarem quanto as condigdes da verificacao, o
escopo € a profundidade da verificagdo serdo determinadas pelo julzo
arbitral que devera levar em consideracio as necessidades de cada um e
a conveniéncia de proceder a verificagdo de modo simples, rapido e
econdémico; {

g} A decisdo arbitral devera ser dada por escrito e devera especificar os fatos
e a base legal para a decisdo, o juizo arbitral devera alocar entre a parte
vencedora e a parte vencida, de acordo com o que for considerado justo e
razoavel pelo juizo arbitral, os custos e despesas relacionados 3
arbitragem, incluinde ©s honorarios deos arbitros e suss despesas e
honorarios e despesas incorridos por periteg. A decisfo arbitral serd
vinculativa ¢ exaguivel contra a parte vencida e podera ser executada em
qualguer juizo competente para tanto; i

h) Para execugdo de laude arbitral, as partes elegem o foro da comarca de
Salvador, Estado da Bahia, com exclusdo e renincia de qualquer outro
foro, por mais privilegiados que seja. .

CAPITULO X
Disposigdas Finais
XIX- DAS CONDIQ(_)E.S GERAIS:

CLAUSULA 24° (VIGESIMA QUARTA): Os enderegos dos sécios, constantes do
Contrata Social, ou de sua Ultima alteragdo, sero os unicos validos para o©
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i

encaminhamento de convocagdes, cartas, notificagdes, awsos editais, etc relativos,
sobretudo, a atos societarios de seu interesse.

Paragrafo Unico: Para esse fim, sob pena de nada[ poderem reclamar, devem
0s socios comunicar & Sociedade as eventuais aitera(;ées ocorridas em seus
endere¢os.

XX - DO DESIMPEDIMENTO:

CLAUSULA 25° (VIGESIMA QUINTA): O sécia administrador DANIEL, CRISOSTOMO
MONTEIRO LANDIM, declara, sob as penas da lei, de que ndc estd impedido de
exercer a administragdo da Sociedade, por lei especlal, ou'em viflude de condenacao
criminal, ou por se encontrar sob os efeitos dela, a pena que vede. ainda que
temporariamente, o acesso a cargos publicos, ou por crime falimentar, de
prevaricaglo, peita ou suborno, concussao, peculato ou contra a economia popular,
contra o sistema financeiro nacional, contra normas de defesa da concorréncia, contra
as relagdes de consumo, fé publica ou a propriedade, os quais constam dos termos do
Paragrafo 1°, do art.1011, do Cbdigo Civil Brasileiro emn vigar.

E por estarem assim justos e contralados, mandaram imprimir o presente
instrumento Particular de Contrate de Aleragio e Consoclidagéo da Sociedade
Empreséria Limitada "ITS TELECOMUNICAGOES LTDA” em 01 (uma) via, impresso
em 16 (dezesseis) folhas, de um s6 lado, de igual teor & forma, para um sé efeito, o
qual depois de lido e achado inteiramente conforme, vai por todos assinados,
juntamente com 02 {duas) testemunhas.

i

Salvador, 31 de Maio de 2019.

Op[ cio
\Q

DaniefCrisostomo Monteirc Landim
Sdcio Administrador

Testemunhw .
\ .

Breno Emanuef Fonseca Peres Marco Antonio Pinheiro Fonseca
Rg.: 034873/0 CRC/BA : Rg.: 15646/0 CRC/BA
CPF. 027.303.195-30
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2811/2019 Comprovante de Inscrigo e de Situagso Cadastral
Comprovante de Inscrigao e de Situag¢ao Cadastral

Coritribuiinte,

. &

V. I
Confira os dados de Identificagdo da Pessoa Juridica e, se houver qualguer dwergenma providencie junto W&é
- RFB a sua atualizagaoe cadastral. g ¢

A informagao sobre o porte gque consta neste comprovante € a declarada pelo ¢ontribuinte.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JUR_iDICA

NOWERO DE INSCRIGAO COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAG | O¥A bE AGzriuRs
08.772.214/0001-98 12/04/2007
MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
ITS TELECOMUNICACOES LTDA

TITULC DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
ITS BRASIL DEMAIS

[ ' coDIGE E DESCRICAC DA ATIVIDADE ECONGMICA PRINCIPAL
*1.90-6-01 - Provedores de acesso as redes de comunicagdes

CODIGO E DESCRIGAC DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARTAS
77.33-1-00 - Aluguel de maguinas e equipamentos para escritorios

CODIGC E PESCRICAD DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADCURO NUMERQ COMPLEMENTO

1 R SOLDADO LUIZ GONZAGA DAS VIRGENS 111 SALAS 501 E 502 EDIF ICIO LIZ
CORPORATE
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
{ | 41.820-560 CAMINHO DAS ARVORES SALVADOR . BA
| [ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE :
FISCAL@MCCONTABILIDADE.CNT.BR 71) 3402-0820/ (71) 8895-2690

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR})

Rk

SITUAGAD CADASTRAL ' : DATA DA SITUACAD CADASTRAL
[ | ATIVA 12/04/2007

MOTIVO DE SITUAGAD CADASTRAL

TITUAGAD ESPECIAL DATA OA SITUAGAD ESPECIAL

[T FwkARTER

(i

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n® 1.863, de 27 de dezembro de 2018:
Emitido no dia 28/11/2019 &s 15:13:34 (data e hora de Brasilia). E Pagina; 1/1

|.Consulta QSA /,Capital Social | [ Voltar |

Preparar Pégina
paira impressio

A RFB agradece a sua visita. Para informagdes sobre politica de privacidade e uso, clique aqui.
Atualize sua pagina

www.receita.fazenda.gov.br/PessoaJuridica!CNPJ/onpjrevalCnpjreva_Sclicitacac.asp 111



PREFEITURA MUNICIPAL DO SAi.VADOR
SECRETARIA MUNICIPAL DA FA_ZENDA '
COORDENADORIA DE CADASTRO

. f
ALVARA DE FUNCIONAMENTO;
PESSOA JURIDICA |

Validade deste Alvara: 31/12/2019

RAZAQ SOCIAL: ITS TELECOMUNICACCES LTDA

NOME FANTASIA:  ITS BRASIL

CGA: 285.395/001-82 ‘ ‘ CNPJ: 08.772.214/0001-88

ENDERECO: Rua Soldado Luiz Gonzaga das Virgens, 111, SALAS 501 E 502 EDIF  ICIOLIZ
CORPORATE - CAMINHO DAS ARVORES

NATUREZA JURIDICA: 206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

CONSTITUICAQ EMPRESA: Matriz

ATIVIDADE(S) ‘ T ' CNAE DATA INICIO
Provedores de acesso s redes de comunicagdes ' 8190-6/01 ‘ 19/07/2@0?
Aluguel de méaguinas e equipamentos para escritorios : ‘ 7733-1/00 07/06/2013
TIPQ DE UNIDADE: Unidade Produtiva

FORMA DE ATUAGAO: Estabelecimento Fixo ‘

SITUAGAO CADASTRAL:  Ativa Regular N° TVL: 366255 VALIDADE: Definitivo

DATA DA INSCRIGAD: 24/07/2007 DATA DE IMPRESSAQ: 11/01/20189

Para o exercicio da atividade, se Produtiva ou Auxiliar, observar TVL e suas restrigoes.

CODIGO DE CONTROLE : EZ03%C340A5214B2C79BBA214702ERBED

A autenlicidade deste Alvard  podera  ser confirmada na  pagina  da- Secretaria Municipal  da Fazenda
(http:lwww. sefaz salvador.ba.gov.br), através do cadigo de controie acima ; ’




28/11/2019

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federa! do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacicnal

CERTIDAQ POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS ACS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DiVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: ITS TELECOMUNICACOES LTDA
CNPJ: 08.772.214/0001-98

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam debitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5,172, de 25 de outubro de 1966 -
Caodigo Tributario Nacional {CTN), ou objeto de decisdo judicial gue determina sua
desconsideragéo para fins de certificagdo da regularidade fiscal, ou ainda néo vencidos; e

2. n&o constam inscrigbes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme dispesto nos arts. 205 e 208 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa. ‘

Esta certidao € valida para o estabelecimento matriz e suas filiais €, no casc de ente federativo, para
todos os orgaos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991,

A aceitagdc desta certidao estd condicionada & verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http:/iwww.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 14:47:59 do dia 22/11/2019 <hora e data de Brasilia>,

Valida até 20/05/2020.

Codigo de controle da certiddo: SFB0.6607.687A.D24C

Qualquer rasura cu emenda invalidara este documento,

m



10/12/2019 Confirmagao de Autenticidade da Certidao

BRASIL . Acesso ainformacao . Participe Servigos Legislacao Canais

PROPIGE e N T =T v

fom ey BEEN

S R reen &N

CERTIDAO

LN

Resultado da Confirmagio de Autenticidade da Certidao

CNPJ : 08.772.214/0001-98

Data da Emissao : 22/11/2019

Hora da Emissdo : 14:47:59

Codigo de Controle da Certiddao : 5FB0.6607.687A.D24C
Tipo da Certiddo : Positiva com Efeitos de Negativa

Certiddo Positiva com Efeitos de Negativa emitida em 22/11/2019, com validade até 20/05/2020.

LPégina Anterior .

servicos.receita.fazenda.gov.briServicos/certidao/certaut/CndConjunta/ConfirmaAutenticResultado.asp 1M



GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissdao: 28/11/2019 16:09

SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Especial de Débitos Tributarios
(Positiva com efeito de Negativa)

{Emitida para os efeitos dos arts. 113 & 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cddigo
Tributarie do Estade da Bahia)

Certidao N° 20193446308

RAZAG SOCIAL

ITS TELECOMUNICACOES LTDA

INSCRIGAQ ESTADUAL CNPJ

073.801.581

08.772.214/0001-98 :

Fica certificade que constam, até a presente data, as seguintes pendéncias de résponsabilidade do contribuinte acima
identificade, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria, cuja exigibilidade encontra-se suspensa, emprestando
presente certidao Positiva o efeito de Negativa:
Processo(s) Administrativo(s) Fiscal(is): ICMS
299634.0001/13-8 - Div AUv/INSC NA D ATIVA

850000.4421/17-0 - Div Ativ/INSC NA D ATIVA

Esta certiddo engloba os debitos referentes a todos os estabelecimentos do contribuinte, inclusive os inscritos na
Divida Aliva, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da
Bahia cobrar quaisquer cutros deébitos que vierem a ser apurados.

Emitida em 28/11/2019, conforme Portaria n® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados & partir da data de sua
emissao.

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS
FAZENDARIAS OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http:/iwww.sefaz.ba.gov.br

Valida com a apresentagao conjunta do cartao original de inscrigdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

PAG - Lde | RelCertidaoEspecial.rpt



GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DA FAZENDA

Autenticidade da Certiddo de Débitos Tributarios

" Certiddo N°: 20193446308

Emitida pela Secretaria da Fazenda do Estado da Bahia péra o contribuinte:

Emissdo: 10/12/2019 08:38

RAZAQ SOCIAL
ITS TELECOMUNICACOES LTDA

INSCR!CAO ESTADUAL CNPJ
073.801.581 08.772.214/0001-98

CERTIDAQ DO TIPO ESPECIAL,
EMITIDA CONFORME PORTARIA N.° 918/99 EM 28/11/2019 VALIDA ATE 27/01/2020

Pagina | de L

RelCertidavAutenticidade.rpt



28/11/2019 Certidao Negativa de Débitos

PMS -‘Prefeitura Municipal dd Salvador

- Secretaria Municipal da Fazendéi
Coordenadoria de Recuperagdo de Crédito - CRC
PGMS - Coordenadoria da Divida Ativa
Certidao Negativa de Débitos Mobiliarios

Inscricado Municipal: 285.395/001-82
CNPJ: 08.772.214/0001-98

Contribuinte: ITS TELECOMUNICACOES LTDA

Endereco: Rua Soldado Luiz Gonzaga das Virgens, N° 111
SALAS 501 E'502 EDIF ICJO LIZ CORPORATE
CAMINHO DAS ARVORES
41.820-360 '

Certifico que a inscriglo acima estd em situagio regular, até a presente data, .
ressalvando o direito da Fazenda Municipal cobrar quaisquer dividas que wercm a ser
apuradas, conforme artigo 277, § 3°, da Lei 7.186/2006.

Emisso autorizada as 16:05:03 horas do dia 28/11/2019.
Valida até dia 26/02/2020.

Codigo de controle da certidfio: 2D12.1D55.514F.6AE6.E3F5.4472.187A.B778

Esta certiddo foi emitida pela pagina da Secretaria Municipal da Fazenda, no enderego
http://www.sefaz.salvador.ba.gov.br, e sua autenticidade pode ser confirmada ul]lizando
o codigo de controle acima.

https:/fservicosweb.sefaz,salvador.ba.gov.br/sistema/certidao_negativafservicos_cer‘cidao_negati\{a_form.asp

171



10/12/2019 Secretaria da Fazenda - Prefeitura Muni¢ipal de Salvador

{3, sAapon

Salvador, terca-felra, 10 de dezerbro de 2019

SRINBIRA EARITAL DO AAALIL

SEFAZ | po———

Sortmtana Mimipk: dy Farands ) . e o Posguisa perspnalizada 1“

INICIO A SECRETARIA SERVICOS LEGISLACAC FALE CONOSCO SUGESTOES E DENUNCIAS

A » Servicos / Certiddes / Validacio Certidao do Mobiliario

Validagao de Certlddo do Cadastro:
Resultado da Validagso [ Estabelecimento )
Certidao Negativa de Débito emitida em 28/11/2019

Inscrigdo @ 285395/001-82

Nome/Razdo Social; ITS TELECOMUNICACOES LTDA
CNPJ/CPF: 8772214/0001-98

Codige de Controle da Certiddo: 20121D55514F6AERE3FS44721R7AB778

Prefeitura Municipal de Salvador
Controladoria Geral do Municipio
Cémara Municipal de Salvador
Tribunal de Contas dos Municlpios da Bahia
Diario Oficial do Municipio . i A . -
Tribunal de Contas do Estado da Bahia . Siga-nos nas redes sociais
SEFAZ Estado !
Portal de Acesso a Infarmagdo acs Municipios Brasileiros
. Tribunal de Contas da Unido
. Guia de Recolhimento do Servidor

,CNAE Fiscal
Receita Federal
Correiog

- ASBAF -

© ABAM .

. SINDIFAM

" Posto Central Rua das Vassouras, S/N - Gentro SEFAZ
Seg. 8 Sex, - 08:00 as 17:00 - CENTRAL DE ATENDIMENTO OA PREFEITURA 156 ;! R
- . L. | W

bt iy o s Pl

www sefaz.salvador.ba.gov.briCertidoes/ValidaCtdMob?Length=9 111



281112019

Consulta Regularidade ¢o Empregador

Voltar Imprimir

CAILXA

CaIA ECDNOM!CA FE[::PF\A

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdio:  08.772.214/0001-98
Razao Social:lTs TELECOMUNICACOES LTDA ME

Endereco: AV TANC NEVES 3343 TORRE B SALA 1301 EDF CEMPRE / CAMINHO DAS
ARVORES / SALVADOR / BA / 41820-021

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que |he confere o Art,
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo reqular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado nac servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicBes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacdes com o FGTS, :

Validade:11/11/2019 a 10/12/2019

Certificagdo NUmero: 2019111102195796519146
Informagdo obtida em 28/11/2019 15:49:24

A utilizagdo deste Certificado para os fins prévistos em Leji esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https:/fconsulta-cri.caixa.gov.bricansultacrf/pages/consultaEmpregador jsf

il



Historico do Empregador

O Histerico do Empregador apresenta os registros dos CRF concedidos nos ultimos 24 meses, conforme Manual de

Orientagtes Regularidade do Empregador.

inscrigdo: 08.772.214/0001-98

Razao social: ITS TELECOMUNICACQES LTDA ME

30/11/2019
1171112019

"1'0/201 9"'

04!10;’2019
15/09/2019

27/08/201 g

08/08/2019
20/07/2019

01/07/2019

12/06/2019

Datade .
EmlssaolLeltura

30/11/2019 a 29/12/2019

11/11,’2019 a 10/12/2019

|23/10/2o19 a 21/11/2019
'04/10/2019 a 02/11/2019

4,_. J— e

24/05/2019

12/06:’2019 a 11/07/20‘19 ’

’Data de Valldade

et e -

15/09/2010 a 14/10/2019

2?/08/2019 a 25/00/2019

(0810872016 2 06002018~
2010712019 a 18/08/2019
01107/2019 a 30/07/2019

o I

Duvidas mais Frequentes | Inicio | V

Numero do CRF

I 201 911 3003202780387958

24/05/2019 a 22/06/2019

12019111102195?96519146 -
2019102302590265974783
12019100402423987167650
2019091504405387742120
2019082703562677963631
'2010080802592297795251

1 2019072002561324154333
2019070101585304421390

© 12019061202401257554927

2019052402314361769083

05/05!2019

05/05/2019 a 03/06/2019

16/04/2019

'28:‘0’3/2019

r‘“f03/2019

18002/2049

30012019

11/01/2019

23/12/2018

04/12/2018

09/03,'2019 2 07/04/2019

15/11/2018 -

104/12/2018 a 02/01/2019

15/11/2018 a 14/12/2018

16/04/2019 a 1 5/05/2019
| 28/03/2019 a 26/04/2019

18/02/2019 a 19/03/2019

30/01/2019 é 28/02/2019

11,'01,'2019 a 09/02/2019'

2019050501495431980620
12019041602471206999997
‘201903?803075343818204
2019030902511760463546
2019021801280770437861
}2019013003253522152598 I
2019011102521000756550
'2018122302112967022908 | N

201 8120403294551714201

| '}20181115053749485?4504

25!10/2018

25/10/2018 a 23/11/2018

201 81025093311 38081429

04/10/2018

1 5209/201 8
2?/08,’201 8
07/08/2018

19/07/2018

30/06/2018

'wosfzm 8

23:‘03!2018

n/'l .'f"lﬁf")ﬂ‘! Q

04/10/2018 a 02:’11/2018

15/09/2018 a 14/10/2018
27/08/2018 a 25/09/2018

07/08/2018 a 051‘09!2018"

19/07/2018 2 17/08/2018
30!06/2018 a 20/07/2018
11/06/2018 a 10/07/2018

23/0‘5{2018% 21!06/2018"“ B

1 2018100404391366185153
-’2018091504233586856805 "
 12018082703555778184581
"20180807050914502?0933
| 2018071905071713255127
' 2018063005022510445633
2018061104022981155069
”'22018032304430286819860 o

[NVl fﬂR!")f‘ﬁ'] 2 m r'\’)fﬂﬂ:f")ﬂ‘l Q PONAQNENANEIDEAINADLENDT



Emissaof/leitura a

e e s

' Data de Validade -

o - NOmero do CRF

15/04/2018
27/03/2018
08/03/2018
170022018
29/01/2018
10/01/2018
2211212017

115/04/2018 a 14/05/2018

27!03/201'85 25/04!2018

108/03/2018 a 06/04/2018

’ 17;02120% 8a 18!03/2018

+_ —_——— .

| 10/01/2018 a 08/02/2018
22n2morrazmou2m8

R

Resultado da consulta em 10/12/2019 08:.40:41

———— b

12018041504365225262069

‘ 2018032705421097024231

201803080514033?738986

' 2018021706270988764433

\2018012916350539575999
'2018011009065918572233

20174222034 12300884369

Voltar



~ , v}
CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: ITS TELECOMUNICACOES LTDA :

(MATRIZ E FILIAIS) CNPJ: 08.772.214/0001-98
Certiddo n®: 190485995/2019 :
Expedicgdc: 28/11/2019, &s 16:07:19 '
Validade: 25/05/2020 - 180 (centc e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgdo.

Certifica-se gue ITS TELECOMUNICACOES LTDA
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito{a) no CNPJ sob o n°®

.08.772.214/0001-98, NAQO CONSTA do Banco Nacional de Devedores

Trabalhistas,

Certidao emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do

Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12,440, de 7 de julho de 2011, e

na Resolugdo Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superiocr do

Trabalhe, de 24 de agosto de 2011. '

Os dades constantes desta Certiddoc s&o de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e estdo atuvalizados até 2 (dois) dias

anteriores a data da sua expedigao.

No caso de pessca Jjuridica, a Certiddo atesta a empresa em rela@éo

a todes os seus estabelecimentos, agenc1as ou filiais,

A aceitacgldo desta certiddo condiciona-se a verificacgao de sua

avtenticidade nc portal do Tribunal Superior do Trabalhc na

Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

" INFORMACAO IMPORTANTE .

Dc Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacgdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalhe quanto as cbrigacgdes
estabelecidas em sentenga condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos Jjudiciais trabalhistas, inclusive nc concernente aos
recolhimentos previdencléarieos, a honordrios, a custas, a
emoiumentos ou a recolhimentos determinadcos em lei; ou decorrentes
de execﬁ¢éo de accrdos firmados perante ¢ Ministério Publico dc
Trabalho ou Comissio de Conciliacdo Prévia.



ZODER JUDICTA
JUSTICA DO TR

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

“HNome: ITS TELECOMUNICACOES LTDA

(MATRIZ E FILIAIS) CNPJ: 08.772.214/0001-98
Certidde n®; 190485995/2019 3
Expedicao: 28/11/2019, as 16:07:189 |
Velidade: 25/05/2020 -~ 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicdo. ‘

Certifica-se que ITS TELECOMUNICACOES ©LTDA
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°®

0B.772.214/0001-98, NAQ CONSTA do Banco Wacional de Devedores

Trabalhistas. |

Certidao emitida com base no art. 642-A da Consclidacao das Leis do

Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e

na Resolugdo Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior dc

Trakalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certidio séoide responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e estd3o atualizados até 2 (dois) dias

anteriores & data da sua expedigic. :

No caso .de pessoa juridica, a Certiddoc atesta a empresa em relagdo

a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona{se a verificacdo de sua

autenticidade no portal deo Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (http://www.tst.Jjus.br),

Certiddo emitida gratuitamente,

. INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identifica¢do das pessoas naturais e Jjuridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalhc quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentencga condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrlos, a honorarios, a custas, a
emclumentos ou a recolhimentos determinados em lei; cu decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministéric Pablico do
Trabalhco ou Comissdo de Congiliacgdo Préyia.



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMACARI _
SECRETARIA DE GOVERNQ - SEGOV

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

A Prefeitura Municipal de Camagari, devidamente registrada no CNPJ:
14,109.763/0001-80 situada & na Rua Francisco Drumond s/n°® Centro
Administrativo, Sede;, Camacari-BA CEP 42.801-150 vem através deste documento
atestar expressamente gque a ITS Telecomunicagdes LTDA. ME, CNP)
08.772.214/0001-98, situada na Rua Soldado Luis Gonzaga das Virgens, 111, ed Liz
Corporate, 5 andar - Caminho -das Arvores_,. na cidade de Salvador, BA, CEP 41.820-
560, prestou os servigos de comunicagdo de dados dedicados com acesso a interpet
simétrica com prote¢do Anti-DDOS, Sérvigo de Protecio da Camada DNS, ém toda a
rede, com vélocidades de 1 GIGA com disponibilidade de 99,8 no periodo em que foi
solicitado.

Tendo seu registro; de licenga SCM sido concedidd através do ATO publico nimero
3.704 devidamente publicado no Didrio Oficial da Unido na data 27/06/2008, pagina
42, segao 01,

Descrigdo dos servigos realizados: Projeto e execugdo ‘de instalaciio de central de
comunicagio e telecomunicacio para acesso a rede mundial de internet, via Fibra
Optica com redundéncia via sinais de radio ¢ qua! & intertigado, ao ponto de
recepcdo (RX), através de frequéncia de Radiaglo Restrita, ao ponto de
transmissdo (TX), possibilitando o fechaments de um eniace de radio com
caracteristicas de radlagdo ndo ionizantes e ndo prejudiciais, interligando assim o
ponto B do contratante a rede mundial de internet.

Venho através deste, confitmar o perfeito funcionamento do servico.

Salvador, 23 de maio de 2016,

RICARDO LUZ
ricardo. fuz@camacari.ba.gov.br

CAMARA MUNICIPAL SIMOES FILHO
CONFERE COM Q ORIGINAL

Rua Francisco' Drumond, /N, Centrd Administrativo. CEP, 42.800-000/Camagari - Bahia - Brasil
imprasso em 72/05/1019 55 14:09:53

Pdg: 1det



S et

ATESTADO DE CAPACIDADE TE:CN.ICA

A empresa SOUZA E SANTIAGO LTDA., devidamente registrada no CNPJ: 07.137.945/0001-07, situada
a Travessa da Matriz, n 04 A, Centro, na cidade de Nazaré, BA, CEP 44400-000 vem através deste
documerito atestar expressamente que a IS Telecomunicagbes LTDA. ME, CNPJ 08.772.214/0001-98,
situada na Rua Soldado Luis Gonzaga das Virgens, 111, ed Liz Corporate, 5 andar — Caminho das Arvores,
na cidade de Salvador, BA, CEP 41.820-560, presta-nos os servigos de comunicagio de dados dedicados com
tecnologia MPLS, acesso a internet dedicada com protegéc Anti-DDoS, Servigo de Protecio da Camada
DNS. em toda nossa rede desde 2013, | ‘

') Servigo de IP Dedicado com vélocidade de 3Gbh. com entrega do servigo na cidade de Nazaré, estado da
SA ‘

b) Servigo L2L com velocidade de 500Mb interligando Salvador-BA x Nazaré-BA.

Ambos servicos tendo: ‘
a) Nivel de servigo minimo de 99,7%;
b} Atendimento através de fibra optica.

Registramos ainda que & prestagio do Servigo acima, apresenta bom desempenho operacional, tendo a
empresa cumprido fielmente com suas obrigacdes, nada constando que a desabone tecnicamente ¢
comercialimente até a presente data.

CAMARA MUNICIPAL SIMOES FILHO
CONFERE COM O ORIGINAL

Salvador, 25 de junho de 2019.

/{ / .
I\VL(JMV\! J/ /"‘.1
Anidnio Cesar Souza\ﬁ"amia&o -
Cargo: Sécio-Direior

Matriz: Travessa da Matriz, 04 — Centro / Nazaré — Ba / CEP: 44.400-000 { Tel: (75) 3636-5900.

Filial: Av, Tancredo Neves, 2227 BEdf.-Salvador Prime Work, Sala 1004 — Cam, Das Arvores / Salvador

= Ba CEP: 41.820-021 / Tek: (71) 3500-5900,




COGEL

Secretaria de
Companhla de Governanga l ~
Elotrdnlca do Salvador Gestao

PRIMEIRA CARITAL 5)0 SIL

A0 MUNICIPIO DE SALVADCR, devidamente registrada no CNPJ: 13.927.801/0003900,tuada na
cidade de Salvador, estado da BA, na Rua Ladeira dos Barris, N 125 - Barris, vem através deste
documento atestar expressamente gue a ITS Telecomunicagdes LTDA, ME, CNP) 08.772.214/0001-
98, situada na Rua Soldado Luis Gonzaga das Virgens, 111, ed Liz Corporate, 5 andar - Caminho
das Arvores, na cidade de Salvador, BA, CEP 41.820-560, prestou os servigos de comunicagdo de
dados dedicados com acesso a internet simétrica com protecdo Anti-DDoS, Servico de Protec8c da

Camada DNS, em toda a rede, com velocidades de 1Gb com disponibilidade de 99,8 no periodo de
30 de novembro de 2018, até a presente data.

Tendo seu registro de licenga SCM sido concedido através do ATO publico ndmero 3.704
devidamente publicado no Didrio Oficial da Unido na data 27/06/2008, pagina 42, secdo 01, pelo
poder concedente, sendo que a obra foi devidamente executada e supervisionada, pelo profissicnal
habilitado e qualificado na ART BA2012.142991.

Profissional: Engenheiro Eletricista Marcos Assis Silvano
Nivel de atuacdo: Projeto/Execucdo/Vistoria

Titulo profissional: Engenheiro Eletricista

CREA RNP - Registro Nacional de Profissionais: 140471816-8
CPF: 526.282.306-82

Realizagdo da obra/ servigos: Em todas as unidades do Grupo.

Pescrigdo dos servigos realizados: Projeto e execucdo de instalacdo de central de comunicacao e
telecomunicac8o para acesso & rede mundial de internet, via Fibra Optica com redundancia via
sinais de radio o qual é interligado, ao ponto de recepgdo (RX), através de frequéncia de
Radiagdo Restrita, ao ponto de transmissdo (TX), possibilitando o fechamento de um enlace de

radio com caracteristicas de radiagdo ndo ionizantes e ndo prejudiciais, interligando assim o ponto
B do contratante a rede mundial de internet.

Venho através deste, confirmar o perfeito funcionamento do servico.

Salvador, 12 de agosto de 2018,

_ | 4 . N OO
! /{/ KN
Citaudio Henrique Nen Mallc,? de Sdnl Anna b\o &
E-mail: ¢laudio.ma 1ez(?mlvador ba.gov hg;b

i Carga: Diretor Téenico. S ‘\~
CAMARA MUNICIPAL SIMOES FILHO <

CONFERE COM O QRIGINAL

IVAAWATIN

Jusalr Goratves Sitva
Presidefte da COPEL

Rua Macaps, n° 271, Qndina, Salvador ~ BA, Brasil » CEP40.170-150 « Tel.; +55 {71) 32024200
htip i www tecnologiasaivadorba.gov br



Sanave

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

A SA NACIONAL DE VEICULOS LTDA., devidamente registrada no CNPJ: 015.226.699/0001-
80 situada & Av. Mario Leal Ferreira, 500, Vale do Bonoc, Broias na cidade de Salvador, BA,
CEP 40285-600 vem através deste documento atestar expressamente gue a ITS
Tetecomunicacdes LTDA. ME, CNP) 08.772.214/0001-98, situada na Rua Soldado Luis
Gonzaga das Virgens, 111, ed Liz Corporate, 5 andar - Caminho das Arvores, na
cidade de Salvador, BA, CEP 41.820-560, presta-nos 0s servigos de comunicagdo de
dados dedicados com tecnologia MPLS, acesso a internet dedicada com protegdo Anti-
DDoS, Servige de Protegdo da Camada DNS, em toda nossa rede, com velocidades de
10 Mbps até 300 Mbps, com servigo de hospedagem de site, juntamente com dominio
com espach de armazenamentc de 200GB, tendo seu registro de licenga SCM sido
concedido através do ATO publico nimere 3,704 devidamente publicado no Didrio
Oficial da Unido na data 27/06/2008 , pagina 42, segao 01, pelo poder concedente,
sendo que a obra foi devidamente executada e supervisionada, pelo profissional
habilitado e qualificado na ART BA2012.142991. .

Profissional: Engenheiro Eletricista Marcos Assis Silvano

Nivel de atuagdo: Projeto/Execugdo/Vistoria

Titulo profissional: Engenheiro Eletricista

CREA RNP — Registro Nacional de Profissionais: 140471816-8
CPF: 526.282.306-82

Realizacdo da obra/ servicos: Em todas as unidades do Grupo

Descricdio dos servigos realizados: Projeto e execucdo de instalagdo de central de
comunicagio e telecomunicagdo para acesso a rede mundial de internet, via Fibra
Optica & via sinais de rdadio o qual ¢ interligado, o ponto de recepgdo (RX), através
de frequéncia de Radiagdo Restrita, ao ponto de transmissdo (TX), possibilitando o
fechamento de um enlace de radio com caracteristicas de radiagdo nao ionizantes e
ndo prejudiciais, interligando assim o ponto B do contratante & rede mundial de
internet.

Cliente desde:01/2011

Contrato em vigéncia.

Venho através deste, confirmar o perfeito funcionamento do servigo.

ﬁ I —\{(\
Cicero Henrique CRaves
Cargo: Enc. T1

Salvador, 12 de junho de 2019.

Sanave Velculos Lida

Av. Mario Leal Ferreira, 500 — Bonoco
Salvador - Bahia - CEP: 40.275-240
CNPJ: G15.226.699/0001-80 - IE; Q0106733

Web Site: www.sanave.com.br - E-mail sanave@sanave com

CAMARA MUNICJPAL SIMOES FILHO
CONFERE COM 0 ORIGINAL
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Silva
Presidente/da COPEL
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ATON 2.646, DE 19 DE JUNHO DE 2008

Processo .0 53500.013339/2007. Expede autorizacio A O RADIO TAX)
LTDA. - EPP, ONPJ n.7 08.655.034/0001-41, para explorar o Servico
Limitado Especializado, submodalidade Servico de Radiotxi
Especializado, de interesse coletivo, por prazo indeterminado, sem cardf Peacisa de ums %
e exclusividade e tendo como drea de prestaciio do servigo a Regido orientagao juridica?
Metiopolitana de Maceid, no Estade de Alagons. Outorza autorizagio de

uso-da radiofregliineia 160,270 M Hu i autorizada, assoeinda i au torizacin

para a exploragac do Servigo. Limitado Especinlizado, submodalidade

Servigo de Radiotaxi Especializado, sem exclusividade, por dex anos, em

caviter precirio, prorroghvel oma dnica ves e de forma onerosa, perigual

periada.
RONALDO MOTA SARDENBERG
Presidénte do Gonselho
ATON 3.609, PE 23 DE JUNHO DE 2008

Processdn.? 53500.020028/2007, Expede autr.n:iza;;ﬁ@;» a COMPLEXUS
QBJECTUS TRCNOLOGIA LTDA., CNEJ 0¥ 06.034.427/0001-85 para
explarar o Servigo de Comunicagio Multimidia, por prazo indeterminado,

-gemieardter de exclusividade, em dmbito nacional @ internacional e tendo
eomo drea de prestagio de servigo tode o territdrio nacional.
RONALDOMOTA SARDENBERC
Presidente do Consetlio

ATO N 3.700, DE 23 DE JUNHO DE 2008
Processo 1. 53500.000056/2008. Expede autorizagio & VELOMAX
TELECOM LTDA., CNTJ n®08.508.851/0001-90, paia expiorar o Servico
dé Comunicaiio Multimidia, por prazo indetermina do, sem cardler de
exclugividade, em &mbito nacional e ternacional e tendo como drea de
prestagio de servigo todo o territdrio nacional

hitps:iwww jusbrasil.com.beidiarios/652624/py-42-secac-1-dianio-oficial-da-unias-dou- de-27-05-2008
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Processon.” 53500.032568/2007, Expede autorizagio & VENON
CONNECT LTDA.. CNPJ 1% 09.035.546/0001-52, para explorar o Servigo
de Comunicagio Multimidia, por prazo indeterminado, sem cardter de

exclusividade, em dmbite nacional e internacional e tendo como area de
prestacin-deservigo tode o tertitdrio nacional.
RONALDO MOTA SARDENBERG
Presidente do Conselho
ATO N 3.703, DE 23 DE JUNHO DE 2008

Processo 1.2 53500.026494/2007. Expede antorizagio 4 EDNA ROSANA
LINMA DOS SANTOS, CNPJ n® 08.562.373/0001-05, para explozar o
Servigs de Comunieagio Multimidia, por praze indeterminado, sem
cardter de exclusividade, em dmbito nacional e internacional e tendo como
dven de prestagho de servigo todo o territario nacional.
RONALDO MOTA SARDENBERG
Presidente do Conselho '

%é__ ATO N 3704, DE 23 DEJUNHO DE 2008
Processo n.2 54500.021529/2007. Expede autorizacio a 115
I e s oy g e S e - . . . P_re'ci:-,a qfetma_
TRLECOMUMNICACOES LTDA, ME, CNPJI 1 08.772.214/0001-98, pary orentagio jusidica?
axploraro Servico de Comunicacdo Multimidia, por prazo indeterminado,
sem carater de exclugividade, em dmbito nacional e internacional & tendo
como drea de prestacio de sermvico todo o territdéria nacional.
RONATDO MOTA SARDENBEERG
TPresidente do Conselho

ATO N 3.705, DE 23 DE JUNHO DE 2008

COMTINGA DEPOIS RA BUBLIGIADE

Processo n.° 53500.001430/2008. Expede autorizacido i FREITAS &
SCHEFFER 11,'].‘DA. - ME, CINIZJ 0™ 04.206.003/0001-66, para explorar o
Servi¢o de Comunicacio Multimidia, por prazo indeterminado, sem
cariter de exclusividade, em ambito nacional & inteemacional e tendo comn
area de prestagio de servico todo o tervitdrio nacjonal.
RONALDO MOTA SARDENBERG
‘Presidents do Conselho

ATO N 3.706, DE 23 DE JUNHO DE 2008
Processo h.? 53500.002035/2008. Expede autorizacao & PR
'TZELECOMUNICAC@ES EINFORMATICA LTDA - ME., CNPI n®
08.054.075/0001-20, para nwiomr o Servigo de Comunicagio

htlps:/Aweeer jusbrasil.com bridiarios/652624/pg-4 2-secao-1 -diario-oﬁmal-da-uniao-dou-de—Z?~06-2008 ' ’ 216
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Simées Filho, 05 de dezembro de 2019.

Processo Administrativo: n°® 228/2019.

Origem: Diretoria Administrativa

Destino: Diretoria Financeira

Assunto. Contratagdo de empresa especializada para a prestacao de servigos de
conexdo com Internet dedicada e taxa de transferéncia simétrica de no minimo 40 Mbps
(Full) com dupla abordagem e atendimento redundante para atender as necessidades da
Camara Municipal de Simdes Filho. . , =

Prezado Senhor:

Conforme descrigdo dos servigos nos documentos acostados no processo, onde as
empresas encaminiharam os orgamentos para analise, venho por meio desta, solicitar a
Vossa Senhoria, informagbes quanto a existéncia - de previsdo orgamentaria para
efetuarmos a despesa acima mencionada, . através da empresa ITS
TELECOMUNICAGOES LTDA, que registrou o menor valor global de R$ 16.992,00
(dezesseis mil novecentos e noventa e dois reais). Assim solicito também, na
oportunidade, que nos discrimine a dotagéio orgamentaria que correra tal despesa.

Atenciosamente,

Edson de AlMel
Diretor Admin

Praga da Biblia, s/n - Centro —CEP. 43.700-00 — Simd&es Filho — Bahia
Telefone: (71) 2108-7200
Site: www.camarasimoes.ba.gov.br
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Simdes Filho, 05 de dezembro de 2019.

Processo Administrativo: n® 228/2019.
Origem: Diretoria Financeira
Destino: Diretoria Administrativa ;

Assunto: Contratagdc de empresa especializada para a préstagéo de servigos de conexdo com
Internet dedicada e taxa de transferéncia simétrica de no minimo 40 Mbps (Full) com dupla

abordagem e atendimento redundante, para atender as necessndades da Cémara Municipal de
Simdes Filho.

- Senhor Diretor;

Em resposta a solicitagdo formulada por Vossa Senhoria a respeito da existéncia de dotacéo
orcamentaria para a prestagéo dos servigos acima descritos, informo que:

a) Existe previséo orgamentaria para a contratagio e fica reservado o valor de R$ 16.992,00

(dezesseis mil novecentos e noventa e dois reais);

b) A dotacéo orgamentaria que correra a despesa é:

: Orgéo/Unidade: 01.01.001 — Camara Municipal de Simées Filho
Atividade: 01.031.001.2001 — Gestao das Agdes das Atividades da

ara

Elemento de Despesa: 33.90.40.00 - Servicos de Teciogia da Infgrmacdo e

Comunicacgéo/Pessoa Juridica

Atenciosamente,

Laianed‘%l}gs Santom Leonardo d&

AUXILIAR ADMINISTRATIVO COORDENADOR CO TABIL E FINANCEIRO
Matricula n® 208207 ,

@Wfa@) Aome
o Damacenc Chagas®
IRETOR FINANCEIRO
Ato n° 026/2019

Praga da Bihlia, s/n — Centro ~CEP. 43.700-00 — Simdes Filho — Bahia
Telefone: (71) 2108-7200
Site: www.camarasimoes.ba.gov.br
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Simées Filho, 05 de dezembro de 2019,

Processo Administrativo: n® 228/2019,

Origem: Diretoria Administrativa

Destino: Gabinete da Presidéncia o

Assunto: Contratagdo de empresa especializada para a prestagao de servicos de
conexao com Internet dedicada e taxa de transferéncia simétrica de no minimo 40 Mbps

(Full) com dupla abordagem e atendimento redundante, para atender as necessidades da
Cémara Municipal de Simdes Filho.

Exmo. Senhor Presidente:

Justifica-se essa contratagdo, visando assegurar uma comunicacdo mais eficiente e

moderna para a Camara Municipal de Simdes Filho, no que tange aos servicos de internet .

dedicada, para atender melhor e com maior rapidez as atividades do mandato parlamentar
dos Vereadores nas suas fungdes Legislativas Municipais e na execugdo dos trabalhos
desenvolvidos pela Administragdo, nao havendo como suprir tais demandas sem a
contratagao especializada. Além do mais, os servigos atualmente prestados pela empresa
VANGUARDA TELECOMUNICAGCOES EIRELI/ME, através do contrato de n° 044/2017,
ate entao existente, ndo vem atendendo as expectativas dessa Casa legislativa. Essa
Administragdo vem reiterando diversas aberturas de chamados, ligados a parte técnica,
onde constam reclamagdes quanto aos servigos fornecidos, do tipo: interrupgao do sinal,
taxa de transferéncia bem abaixo da contratada, demora nos atendimentos solicitados,
ensejando assim, dificuldades para esse Legislativo cumprir os prazos legais no envio de
informagbes e relatoérios aos orgdos de controle interno e externo. Para tanto, foram
abertos diversos chamados através da Central de Manutengao visando solucionar tais
problemas. :

Dessa forma, venho por meio deste, solicitar de Vossa Exceléncia que se digne autorizar a
contratagdo da empresa ITS TELECOMUNICAGOES LTDA, CNPJ n° 08.772.214/0001-
98, por meio de dispensa de licitagao, conforme Processo Administrativo n® 228/2019.

Informamos a Vossa Exceléncia que foi feita a andlise detalhada das cotagoes,
verificando-se que o valor apresentado por cada uma das empresas, ficou abaixo do limite
de 10% do valor expresso no inciso |l, alinea “a”, do artigo 23 da Lei Federal 8.666/93,

Praga da Biblia, s/n — Centro —=CEP. 43.700-00 - Simdes Filho - Bahia
Telefone: (71) 2108-7200
Site: www.camarasimoes.ba.gov.br
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sendo 0 menor valor orgado pela empresa acima citada em R$ 16.992,00 (dezesseis mil
novecentos e noventa e dois reais) conforme orgamentos acostados, se enguadrando
tal despesa, em um dos casos de dispensa de licitagac, o qual se encorntra legalmente
amparado no artigo 24, inciso |f da Lei Federal de Licitagbes, que listamos:

Art. 24. E dispensavel a licitagdo:

Il - para outros éervigos e compras de valor até
10% (dez por cento) do limite previsto na alinea
"a", do inciso Il do artigo anterior e para
alienagdes, nos casos previstos nesta Lei, desde
gque ndo se refiram a parcelas de um mesmo
servigo, compra ou alienacao de maior vulto que
possa ser realizada de uma s6 vez;

Na oportunidade, encaniinhamos este pedido de diépénsa de licitagéo, com base no

artigo e inciso acima elencados, ao senhor Presidente desta Casa Legislativa, para que
faga analise e decida pelo deferimento ou ndo o mais breve possivel ao quanto solicitado.

Atenciosamente,

Edson de AlmeiYa Souza
Diretor Admynigirativo

Praca da Biblia, s/n — Centro —CEP. 43.700-00 — Sirﬁées Filho — Bahia
Telefone: (71) 2108-7200
Site: www.camarasimoes.ba.gov.br
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Simdes Filho, 05 de dezembro de 2019.

Processo Administrativo: n° 228/2019.

Origem: Gabinete da Presidéncia

Destino: Presidente da Comissao Permanente de Llcnag:ao

Assunto: Contratacdo de empresa especializada para a prestagao de servicos de
conexao com Internet dedicada e taxa de transferéncia simétrica de no minimo 40 Mbps
(Full) com dupla abordagem e atendimento redundante para atender as necessidades
da Camara Municipal de Simées Filho.

AUTORIZAGCAO

Prezado Senhor:

Autorizo instaurar o devido processo para a contratagao proposta no presente
processo devendo, pois, esta Comissao de Licitagao observar todos os preceitos legais
constantes da Lei Federal n° 8.666/93 e suas alteragbes posteriores, hem como,
emissao de parecer juridico e de controle interno desta Casa.

Orlando Carvalho de Souza
Presidente da Camara Municipal

Praga da Biblia, s/n — Centro —CEP. 43.700-00 - Simdes Filho — Bahia
Telefone: (71) 2108-7200
Site: www .camarasimoes.ba.gov.br
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Simﬁesf Filho, 05 de dezembro de 2019.

Processo Administrativo: n® 228/2019.

- Origem: Setor de Licitagées e Compras

" Destino: Procuradoria Juridica :

Assunto: Emissao de parecer sobre pedido de dlspensa € minuta de contrato

Encaminhamaos o Processo Administrativo, sob o n°® 228/2019 e o Pedido de Dispensa n°
028/2019, juntamente com a minuta de contrato ao setor juridico para apreciacao e
emissdoe de parecer favoravel ou ndo, em conformidade com a Lei federal de Licitagdes e
Contratos.

Atenciosamente,

Juﬁt@c‘)‘rﬁ%lﬁéﬁa
COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAO

PRESIDENTE

Praga da Biblia, 5/n — Centro —CEP. 43.700-00 — SimSes Filho ~ Bahia
~ Telefone: (71) 2108-7200
Site: www.camarasimoes.ba.gov.br
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MINUTA DO CONTRATO DE PRESTAGAO DE SERVICOS N°.../2019.

A CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO, pessoa juridica de direito
publico, com enderego na Praga da Biblia, s/n - Centro — Simdes Filho/BA,
inscrita no CNPJ n° 13.612.270/0001-03, neste ato representado por seu
Presidente, Sr. ORLANDO CARVALHO DE SOUZA, doravante,
denominado, CONTRATANTE e a empresa ITS TELECOMUNICAGOES
LTDA, CNPJ n°® 08.772.214/0001-98, situada a Rua Soldado Luiz Gonzaga
das Virgens, n® 111 - Salas 501 e 502, Edif. Liz Corporate - Caminho das
Arvorgs - Salvador/BA, neste ato representada na forma dos seus
Estatutos/Regimento/Contrato  Social, pelo titular, o Sr. DANIEL
CRISOSTOMO MONTEIRO LANDIM, portador do decumento de identidade
n® 587184515 SSP/Ba e CPF n° 610.491.665-15, aqui denominada
CONTRATADA, resolvem firmar o presente instrumento para a prestagdo
de servigos de conexdo com Internet dedicada, autorizada pelo despacho
constante do Processo Administrativo n® 228/2019, Nota de Empenho n°
...... 12019 referente a Dispensa de Licitagao n° 028/2019, que regera pela
Lei n° 8.666/93 e suas posteriores alteragdes, aplicado supletivamente as
disposictes de direito privado e os ptincipios da teoria geral do contrato,
mediante as Clausulas e condigdes seguintes:

0177 DO OBJETO.-

01.1. Contratagdc de empresa especializada para a prestacdo de servigos de conexdo com
Internet dedicada e taxa de transferéncia simétrica de no minimo 40 Mbps (Full) com dupla
abordagem e atendimento redundante, para atender as necessidades da Camara Municipal
de Simbes Filho, conforme especificagdes contidas no ANEXO UNICO deste contrato.

[02: " DAS ESPECIFICACOES TECNICAS T r i i s

021, As especificagdes tecnicas referentes ao objeto da contratagdo estdo contidas no pedido de
dispensa de licitagdo, fazendo parte deste contrato, como se nele estivesse transcrito.

037 s

e e ek
it X

DAS OBRIGAGCOES DA CONTRATADA "

Sem prejuizo de outros encargos decorrentes da Lei, constituem obrigagbes da
CONTRATADA, na execugéo do objeto deste contrato:

03.1. O servigo devera fornecer conectividade a rede mundial de computadores (Internet) através
de interligacdes que devem ser em conexdo permanente, dedicadas e exclusiy esde as




03.2.

03.3.

03.4.

03.5.

03.6.

03.7.

03.8.

03.9.

03.10.

03.11.

03.12.

03.13.

03.14.

\
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dependéncias da CONTRATANTE até a mfraestrutura de comunicagao da CONTRATADA,
obedecendo as normas técnicas vigentes.

O backbone Internet da CONTRATADA devera estar diretamente conectado a, pelo menos,
dois outros sistemas auténomos (AS — Autonomous System) nacionais.

O servico deve incluir toda a infraestrutura e o0s equipamentos necessarios,
compreendendo instalac@o, ativa¢ao, reparos, acessorios, substituicdes de equipamentos,
softwares, suporte e manutengdo, sem 6nus para a CONTRATANTE, no que se refere aos
materiais de infraestrutura de telecomunicagbes.

A taxa de transferéncia deverad ser de no minimo 95% (noventa e cinco por cento) da
velocidade contratada, no modo simétrico, isto é, a taxa de transferéncia fornecida devera
suportar no minimo o trafego de entrada e no minimo o trafego de saida, simultaneamente.

O servigo devera ser provido por meio de fibra éptica e radio.

Nao serid aceito a agregagdc de multiplos links para atingir a taxa de transferéncia
CONTRATADA. : '

A Instalag@o da fibra optica tem por obrigatoriedade, ter 0 seu inicio de partida da central de
distribuigdo do municipio ou regido préxima até o enderego de instalagdo, ndo havendo

intersticio de comunicagao via radio no percurso,

Nao sera permitido redes épticas PON (ponto- multlponto gue viabiliza o compartilhamento
de uma tnica fibra optica).

A CONTRATADA devera disponibilizar um bloco de enderegos IP com, no minimo, 6 (seis)
enderegos de IP publico e contiguos, roteaveis na Internet.

A CONTRATADA devera disponibilizar um servidor de DNS secundario (resolugéo direta e
reversa) para os dominios ja registrados pela CONTRATANTE.

O servico deve permitir o funcionamento de rede privada virtual (VPN).
A CONTRATADA se obriga a disponibilizar e manter durante toda a prestacéo do servigo,
equipamento roteador que devera ser dimensionado para atender o servi¢o na capacidade

especificada.

A responsabilidade de configuracdo e gerenciamento do equipamento roteador sera
exclusivamente de competéncia da CONTRATADA.

O servi¢o deve estar disponivel ininterruptamente (vinte e quatro horas por dia, sete dias

{noventa e nove inteiros por cento).




03.16.

03.17.

03.18.

03.19.

03.20.

03.21.

03.22.
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Cada chamado aberto deverad receber um codigo de identificagdo, que devera ser
informado ao responsavel pela abertura na CONTRATANTE. Tal codigo serd utilizado
futuramente no acompanhamento do chamado e, quando for o caso, para efeito da
apuragao de descontos por ndo cumprimento dos niveis de servigo contratados.

A Contratada devera prestar suporte técnico através de sua Central de Manutencéo,
disponibilizando a CONTRATANTE um atendimento em lingua portuguesa, através de
telefone franqueado (tipo 0800):

a) Atendimento através de endereco eletrénico:;

b) Apresentacdo detalhada de todos os procediméntos e informagdes necessarias ao
acionamento do seu servigo de suporte para solugio de problemas;

¢) Disponibilidade para interagio com a Contratante durante 24 horas por dia, 07 dias por
semana, todos os dias do ano; :

d) Servigos de assisténcia técnica realizados em q'ualquer hora do dia, qualquer dia da
semana. :

O Provedor devera monitorar o trafego no enlace, e manter disponiveis relatorios
atualizados que apresentem informagdes de trafego (pico e média) do circuito, para acesso
atraves de interface Web ou semelhante. :

A CONTRATADA devera monitorar permanentemente seu estado da rede de comunicaco
de dados, abrindo imediatamente a solicitagdo de reparo do circuito em caso de falhas,
degradagao de performance ou evento que leve a indisponibilidade da rede e iniciando o
processo de recuperagaoc.

Os retatérios deverdo conter graficos historicos gue demonstrem as tendéncias e os
herarios de maior/menor utilizagéo.

Nao utilizar este contrato, como garantia de qualquer operagdo financeira, a exemplo de
emprestimos bancarios ou descontos de duplicatas.

Reconhecer os direitos da Administragéo no caso de Rescisdo Administrativa prevista no
artigo 77 da Lei Federal 8.666/93.

Responder pelo cumprimento dos postulados legais vigentes no @mbito federal, estadual ou
municipal, bem como, ainda, assegurar os direitos e cumprimento de todas as obrigagdes
estabelecidas por regulamentagédo da Agéncia Nacional de Telecomunica |i ANATEL.

CIRADY

/"X
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. Implantar de forma adequada, a supervisdo permanente dos servigos de modo a obter uma

operagac correta e eficaz.

Comunicar aoc CONTRATANTE, por escrito, qualquer anormalidade na prestacdo dos
servicos e prestar todos os esclarecimentos julgados necessarios.

Manter, durante toda a execugio do contrato, todas as condigdes de habilitagdo e
qualificagdo exigidas na licitagao. - :

N&o veicular em 'n_enhuma hipotese, publicidade ou qualquer outra informagéo acerca da
prestacao dos servigos do Contrato, sem prévia autorizacdo do CONTRATANTE.

Credenciar por escrito, junto ao CONTRATANTE, um preposto com poderes de decisdo
para representar a empresa, principalmente no tocante a eficiéncia e agilidade na execucéo
dos servigos objeto da contratagéo.

Responsabilizar-se pelos 6énus fesuFtantes de quaisquer agles, demandas, custos e
despesas decorrentes de danos ocorridos por culpa ou dolo de quaisquer de seus
empregados obrigando-se, outrossim, por gquaisquer responsabilidades decorrentes de
agbes judiciais movidas por. terceiros que lhe venham a ser exigidas por forga da Lei,
relacionadas ao cumprimento do Contrato. :

Acatar as orientagbes do CONTRATANTE, sujeitando-se & mais ampla e irrestrita
fiscalizaga@o, atendendo as reclamacgdes formuladas. -

No ato da assinatura do contrato, a Autoridade Competente expedira Ordem de Servigos e
encaminhard a CONTRATADA, para no prazo maximo de 05 (cinco) dias, providenciar a
instalagéo e ativacio do LINK deixando em perfeito funcionamento na Camara Municipal
de Simdes Filho, para ocorrer a sua finalizagéo no prazo maximo de até 90 (noventa) dias,
obedecendo as especificagdes do Termo de Referéncia.

Nao transferir a terceiros, por qualquer forma, nem sub-contratar qualquer parte desta
prestacdo de servicos a que esta obrigada, sem prévio consentimento, por escrito da
CONTRATANTE.

. Cumprir todas as exigéncias e obrigagdes do Termd de Referéncia e Anexo Unico deste
Contrato.

AS[OBRIGACOE

Efetuar 0 pagamento ajustado.

Dar a CONTRATADA as condigdes necessarias para a regular execugio do Contrato.
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Designar um servidor da Cadmara Municipal para acompanhar o cumprimento do objeto
deste contrato.

Obriga-se a Camara Municipal de Simdes Filho a fornecer & CONTRATADA todos os
dados, documentos e informagdes que se fagam necessarios ao bom desempenho dos
servigos ora contratados, em tempo habil, nenhuma responsabilidade cabera a segunda,
caso recebidos intempestivamente.

Acompanhar e fiscalizar a execu¢do da Nota de Empenho, bem como atestar a nota
fiscal/fatura apos a realiza¢do dos servigos, objeto desta licitagao.

Aplicar a Contratada as penalidades previstas na legislacio pertinente, quando for o caso.
Documentar as ocorréncias havidas.
Determinar a regularizagdo das faltas e defeitos observados na execugio do objeto.

Rejeitar, no todo ou em parte, servico ou fornecimento executado em desacordo com o
contrato.

95,

05.1.

05.2.

05.3.

05.4.

T DAFISCALIZAGAG T T T e T

Os servigos serdo fiscalizados por pessoa credenciada do CONTRATANTE, com poderes
para verificar o fiel cumprimento deste em todos os termos e condigdes, sendo que sua
eventual omissdo n3o eximira a CONTRATADA dos compromissos e obrigagdes
assumidos perante 0 CONTRATANTE.

A fiscalizacao do presente contrato ficara sob a responsabilidade do servidor Sr. Edson de
Almeida Souza, Diretor Administrativo, matricula n® 98.011.033.

A fiscalizag@o serd exercida no interesse da Administragio e nao exclui nem reduz a
responsabilidade da Contratada, inclusive perante terceiros, por quaisquer irregularidades,
e, na sua ocorréncia, ndo implica corresponsabilidade do Poder Publico ou de seus agentes
e prepostos.

As decisdes e providéncias que ultrapassarem a competéncia do representante deverao
ser solicitadas aos seus superiores em tempo habil para a adogdo das medidas
convenientes.

66,

06.1.

"DO PRAZO E'VIGENCIA "

Este contrato entrara em vigéncia na data de sua assinatura e se encerrara no dia
..... fodo '
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Este contrato podera ser renovado mediante termo aditivo, se houver interesse de ambas
as partes em conformidade com a Lei Federal 8.666/93.

VALOR DO CONTRATO, DOTAG

]

RO ORGAMENTARIA E DISPENSA

07.2.

07.3.

Pela execucéo total dos servicos, objeto deste Cdntrato, 0 CONTRATANTE pagara a
CONTRATADA, a importancia global de R$ 16.992,00 (dezesseis mil novecentos e
noventa e dois reais).

A dotagdo orgamentaria que correra o presente contrato & a seguinte:

Orgio/Unidade: 01.01.001 — Camara Municipal de Simdes Filho
Atividade: 01.031.001.2001 — Gestéo das Agdes das Atividades da Camara

Elemento de Despesa: 33.90.40.00 - Servicos de Tecnologia da Informagio e
Comunicagéo/Pessoa Juridica

O objeto deste contrato foi dispensado de licitagdo conforme pedide de dispensa n°
028/2019.

DA FORMA DEPAGAMENTO .~ 7T L

08.1.

08.2.

08.3.

O CONTRATANTE pagard &4 CONTRATADA, de acordo com a presta¢io dos servicos,
conforme nota fiscal atestada pelo setor.

Nenhum pagamento isentarda a CONTRATADA das responsabilidades contratuais ou
legais, nem implicara na aceitacao definitiva dos servicos, total ou parciaimente.

Para fins de acompanhamento do adimplemento de suas obrigagbes fiscais, trabalhistas e
previdenciarias, a CONTRATADA devera entregar a documentagao a seguir relacionada.

08.3.1. Acompanhando a Nota Fiscal/Fatura referente ao servigo prestado, no setor
responsave| pela fiscalizagéo do contrato, os seguintes documentos:

a) Certiddo Conjunta Negativa ou Certidao Conjunta Positiva com efeito Negativo de
débitos relativo a Tributos Federais, abrangendo, inclusive o INSS, expedida pela
Receita Federal do Brasil; '

- b) Certiddo Negativa ou Certiddo Positiva com efeito Negativo expedida pelo

municipio, relative ao domicilio ou a sede da licitante, comprovando sua
regularidade para com a Fazenda Municipal;

c) Certiddo Negativa, ou Positiva com efeito Negativo, ou ainda de ndo contribuinte,
expedida pela Secretaria da Fazenda do Estado em que estiver tocalizada a sede
da licitante;
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d) Certificado de Regularidade do Fundo de Garantia por Tempo de Servigo (FGTS),
emitida pela Caixa Econémica Federal;

e) Certiddo Negativa de Débitos Trabalhistas . (CNDT), expedida pela Justica do
Trabalho — Lei Federal n® 12.440 de 07 de julho de 2011.

08.3.2. Recebida a documentacdo mencionada, a fiscalizagao devera apor a data de
entrega a Camara Municipal de Simdes Filho e assina-la.

08.3.3. Verificadas  inconsisténeias ou  duvidas na  documentagdo entregue, a
CONTRATADA tera o prazo maximo de 7 (sete) dias corridos, contado a partir do

recebimento de diligéncia da fiscalizagdo, para prestar os esclarecimentos cabiveis,
formal e documentaimente.

§ 1°. Os pagamentos devidos 8 CONTRATADA serfo efetuados no prazo de até 05 {cinco)
dias (teis contados da data da apresentagdo da Nota Fiscal/Fatura, devidamente

atestada a execugéo contratual, desde que nao haja pendéncia a ser regularizada
pelo contratado.

09.1. Os servigos que trata este contrato serdo executados de acordo com as necessidades

desta Casa Legislativa, cabendo a contratada cumprir com todas as determinagées do
termo do contrato.

§ 1°. O descumprimento, total ou parciat, de qualquer das clausulas contidas no contrato
sujeitara o contratado as sangbes previstas nas Leis 8.666/93, de 21.06.93; 10.520,
de 17.07.2002 e legislagao pertinente, garantida a prévia e ampla defesa em
processo administrativo. .

§ 2° A inexecugao total ou parcial do contrato ensejara a suspensio ou a imposicio da
declaracao de inidoneidade para licitar e contratar com o Municipio de Simdes Filho e
multa de acordo com a gravidade da infragao, a saber:

| adverténcia;
1} multa(s)

a)  Adverténcia, que devera ser feita através de notificagéio por meio de oficio, mediante

contra-recibo do representante legal da CONTRATADA, estabelecendo prazo para
cumprimento das cbrigagbes assumidas;
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